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�.  Teorie a meTodika územního 
plánování a urbanismu

Udržitelné plánování území. Ochrana životního prostředí 
a udržitelný rozvoj v územním a krajinném plánování. 
Brno, NESEHNUTÍ 2007, 31 s., gr., obr. 
Informace o udržitelném plánování území s orientací na 
kritéria udržitelného rozvoje a ochrany životního prostředí 
s důrazem na kvalitu života lidí, včetně příkladů projektů 
z Německa. 
14 332

DAMBORSKÝ, Milan
Regionální politika a územní plánování. 
Veř. správa 2007, č. 38, s. 11, 1 fot. 
Vztah regionální politiky a územního plánování při řešení 
otázek souvisejících s využitím prostoru; o co společně usi-
lují, v čem se liší a v čem jsou si blízké. 

GUZÍK, Hubert
Kritika architektury. Poznámky na úvod. 
Stavba 2007, č. 5, s. 22
Snaha postihnou stav české kritiky. Její definice, formy a tra-
dice. Způsoby i cíle psaní o stavbě. Vztah mezi kritikou a te-
orií, mezi kvalitou postaveného a kvalitou napsaného. Odpo-
vědi kritiků a architektů. 

GÜRTLER, Ivan
Za architektúrou do Brna. 
Projekt 2007, č. 3, s. 62–65, 6 obr. 
Procházka po současné architektuře Brna: Vaňkovka, Deni-
sovy sady, Umělecko-průmyslové muzeum, Reduta, Palác 
Omega, Knihovna Filozofické fakulty Masarykovy univerzi-
ty, Café Steiner, pečovatelský dům na ulici Hybešova, Pavi-
lon akutní medicíny aj. 

HALASOVÁ, Hana – ŠILAROVÁ, Vlasta
Územní plánování v České republice 2007. Town and 
Country Planning in the Czech Republic 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. 33 s. (část česká) a 37 s. 
(část anglická), tab., pl., kartogr., fot., příl. 
Dvojjazyčná publikace se základními údaji o České republi-
ce, jejím státním zřízení, systému veřejné správy a územním 
plánování, jeho cílech, nástrojích a legislativě. 
14 323, 14 323a

JIROVSKÝ, Martin
Quo vadis, územní plánování?
Veř. správa 2007, č. 37, s. 26–27, 3 fot. 
Několik kritických poznámek a doporučení k problematice 
územního plánování z pozice jak zpracovatele, tak zástupce 
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samosprávy. V závěru námět pro činnost Ústavu územního 
rozvoje. 

KONÍČEK, Tomáš – KOCÁBEK, Pavel
Plánování městské výstavby a navrhování budov z hledis-
ka prevence kriminality. 
ERA 2007, č. 4, s. 98–99, 1 obr. 
Zvýšení zabezpečení obytných souborů individuální výstav-
by – v okolním prostředí, v bezprostřední blízkosti objektů 
nebo v objektech. Přístupové cesty, hustota zástavby, situo-
vání a umístění garáží, osvětlení. 

PETRÍKOVÁ, Dagmar – FINKA, Maroš (ed.)
Trajektórie územného rozvoja. 
Bratislava, ROAD 2006. 467 s., tab., pl., fot., gr. 
Příspěvky odborníků z výzkumu o problematice a vývoji 
územního rozvoje, jeho strategických souvislostech pláno-
vání, dynamice urbanity a zapojení krajiny do komplexního 
územního rozvoje. 
14 334, 14 334a

POVOLNÁ, Vendula
Jak se mohou obce účastnit přípravy zásad územního 
rozvoje?
Moderní obec 2007, č. 10, s. 30–31, fot. 
Zásady územního rozvoje jsou závazné pro pořizování a vy-
dávání územních a regulačních plánů a pro rozhodování 
v území. Jsou dokumentem, na jehož pořizování by měly mít 
obce zájem, protože předurčují vývoj území. 

RYŠAVÝ, Ivan
V Lužicích se osvědčily výrobní výbory. 
Moderní obec 2007, č. 10, s. 36, 2 fot. 
Letos v soutěži Cesty městy zaměřené na zklidňování dopra-
vy ve městech a obcích zvítězily v kategorii Obce a mikrore-
giony Lužice u Hodonína. 

SCHÖN, Karl Peter – SELKE, Welf
Territoriale Agenda der EU – ein Ansatz für ein neues 
Planungs- und Entwicklungsverständnis in Europa. 
Územní agenda EU – přístup k dosažení shody v oblasti plá-
nování a rozvoje v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 435–440, pozn. 
Intenzivní spolupráce ministrů EU zodpovědných za územ-
ní rozvoj vyústila v roce 2007 v přijetí dokumentu Územ-
ní agenda EU, který prosazuje politiku územní soudržnosti 
a spolupráce v EU. 

ŠARAFÍN, Michal
Architektúra vidieka – obnova dediny. 
Archit. a urban. 2007, č. 1/2, s. 65–77, 5 obr., lit. 
Architektonický vývoj venkova. Nová typologie vesnic (re-
kreační, turistické, lázeňské). Venkov se diferencuje, výraz-
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nou část venkova lze nazvat předměstím. Úloha architektury 
v procesu obnovy vesnice. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra a kol. 
Suburbanizace – hrozba fungování (malých) měst. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2007. 224 s., tab., pl., gr. 
Suburbanizace a její dopad na jádrová města, neřízený odliv 
obyvatel a zdrojů a z toho plynoucí rizika pro fungování ma-
lých sídel, včetně případových studií Hradce Králové a Tře-
bechovic pod Orebem. 
14 329

�.  samospráva, právní předpisY 
a územní plánování

14. Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k naří-
zení vlády č. 229/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády 
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitos-
tech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povr-
chových a do kanalizací a o citlivých oblastech. 
Věst. MŽP 2007, č. 10, s. 1–44. příl. 

229. Nařízení vlády ze dne 18. července 2007, kterým se 
mění nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hod-
notách přípustného znečištění povrchových a odpadních 
vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblas-
tech. 
Sovak 2007, č. 9, sam. příl., 39 s., tab. 

262. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlav-
ních povodí České republiky. 
Sb. zákonů 2007, č. 86

264. Vyhláška, kterou se vyhlašuje Národní přírodní re-
zervace Javorina a stanoví její bližší ochranné podmín-
ky. 
Sb. zákonů 2007, č. 86

265. Vyhláška, kterou se vyhlašuje Národní přírodní re-
zervace Žebračka a stanoví její bližší ochranné podmín-
ky. 
Sb. zákonů 2007, č. 86

266. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 6/1991 Sb., o zřízení 
státních přírodních rezervací Borek u Velhartic, Čtyři 
palice, Králický Sněžník, Rejvíz, V rašelinách a jejich 
ochranných pásem, a o zřízení SPR Bukové kopce, Holi-
na, Kokšín, Lopaty, Lípa, Třímanské skály, Habrová seč, 
Žákova hora, Praděd, Suchý vrch a Jelení bučina, ve zn. 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 86

267. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona České národní 
rady č. 114/192 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů a výnos Ministerstva kultury České 
socialistické republiky č. j. 14. 200/88-SÚOP ze dne 29. 
listopadu 1988 (reg. v částce 49/1988 Sb.). 
Sb. zákonů 2007, č. 86

Dotazy ke stavebnímu zákonu. 3 část. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 28–29, 1 obr. 
Ministerstvo pro místní rozvoj přináší ve spolupráci s Ústa-
vem územního rozvoje další část dotazů a odpovědí na nový 
stavební zákon. 

Obecně závazná vyhláška statutárního města Olomou-
ce č. 5/2007, kterou se vydává Cenová mapa staveb-
ních pozemků na území statutárního města Olomouce 
(2007/2008). 
Cen. věst. 2007, č. 11, s. 9

Stavební zákon a jeho prováděcí předpisy. Poznámky 
a vysvětlivky. 
Staveb. právo 2006, č. 2/3, s. 5–558
Komentáře a stavební zákon č. 183/2006 Sb., vyhlášky: 
č. 498-503/2006 Sb., č. 526/2006 Sb., č. 137/1998 Sb., 
č. 369/2001 Sb., č. 26/1999 Sb., č. 433/2001 Sb., č. 191/2002 
Sb., č. 590/2002 Sb. 

Uplatňování nového stavebního zákona. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 26–27, kartogr. 
Zkušenosti z aplikace nové právní úpravy. Koncepční změny, 
uplatňování nové právní úpravy a problémy s uplatňováním 
nové právní úpravy. Mapa schválené a rozpracované územně 
plánovací dokumentace obcí. 

Vláda už schválila návrh Integrovaného plánu rozvoje 
města. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 23, tab. 
IPRM vycházející z celkové vize a strategie rozvoje města 
by měl identifikovat jeho problémy a rozvojové oblasti v ná-
vaznosti na možnosti získání podpory ze strukturálních fondů 
EU. 

BÁRTOVÁ, Hana
Metodická činnost Ministerstva pro místní rozvoj. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 2, s. 76–78
Ministerstvo pro místní rozvoj pomáhá při aplikaci stavební-
ho zákona pořádáním seminářů, tematických porad, metodic-
kou pomocí i prostřednictvím webových stránek. 

BLAŽKOVÁ, Miriam
Dotčené orgány v procesu územního plánování. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2006. 197., tab. 
Publikace reaguje na nový stavební zákon (č. 186/2006 Sb.) 
a právní předpisy. Jednotlivým oborům působnosti jsou při-
řazeny dotčené orgány a právní předpisy. Údaje v tabulkách 
jsou doplněny textovou částí. 
14 328, 14 328a
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EBEL, Martin
Dějiny českého stavebního práva. 
Staveb. právo 2006, č. 5, s. 5–255
Vývoj stavebního práva od středověku do konce 19. století. 
Příčiny vzniku stavebních předpisů. Stavební materiály, par-
cely, obytné objekty, hospodářské objekty, veřejné budovy, 
stavební právo ve Vídni. 

FRASER–MOLEKETI, Geraldine (ed.) – VIDLÁKOVÁ, 
Olga (přel.)
Dosažitelný svět. Správa globálního vládnutí. 
Praha, Ministerstvo vnitra 2007. 144 s., tab. 
Komplexní informace Mezinárodního institutu správních věd 
(IIAS) o současné „správě globálního vládnutí“ a některých 
regionálních perspektivách na základě příspěvků a stanovi-
sek zahraničních odborníků. 
14 326

HALASOVÁ, Hana – ŠILAROVÁ, Vlasta
Územní plánování v České republice 2007. Town and 
Country Planning in the Czech Republic 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. 33 s. (část česká) a 37 s. 
(část anglická), tab., pl., kartogr., fot., příl. 
Dvojjazyčná publikace se základními údaji o České republi-
ce, jejím státním zřízení, systému veřejné správy a územním 
plánování, jeho cílech, nástrojích a legislativě. 
14 323, 14 323a

HAMPLOVÁ, Jana
Orgány obce a nový stavební zákon. 
Veř. správa 2007, č. 35, příl., s. I–IV
Vymezení působnosti zastupitelstva obce a rady obce, obec-
ního úřadu a starosty v novém stavebním zákoně. Nová pra-
vidla ve vztazích mezi obcí a krajem. 

HANÁK, Marek
Ochranné pásmo v blízkosti hřbitova. 
Moderní obec 2007, č. 10, s. 44, fot. 
Zřizování ochranných pásem pohřebišť přináší v praxi ně-
které problémy. Veřejný ochránce práv na základě informací 
o provozu zařízení, která narušují pietu v okolí hřbitovů za-
hájil v roce 2002 šetření. 

KONEČNÁ, Radka – SUDOLSKÁ, Denisa
Aktuální novela stavebního zákona. 
Stavitel 2007, č. 9, s. 76
Novela stavebního zákona řeší: zjednodušení povolování 
souboru staveb, problém odkladného účinku odvolání, pro-
dloužení platnosti územních plánů a stavební uzávěry. 

PAVELKOVÁ, Lenka
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci na staveništi. 
Staveb. právo 2006, č. 4, s. 7–144
Obsahuje zákony č. 309/2006 Sb. bezpečnost a ochrana zdra-
ví, č. 591/2006 Sb. bližší minimální požadavky na bezpeč-
nost, č. 262/2006 Sb. zákoník práce, č. 251/2005 Sb., o in-
spekci práce. 

ROZSYPAL, Vladislav
Generely cyklistické dopravy měst a obcí. 
Siln. obz. 2007, č. 9, s. 250–253, tab., 5 obr. 
Generel cyklistické dopravy navrhuje vybudování sítě cyk-
listických tras, které budou sloužit pro rekreační účely, ale 

i pro každodenní používání kola. Generel lze chápat jako 
územně plánovací podklad. 

STEJSKAL, Vojtěch
Nová právní úprava odpovědnosti za škody na přírod-
ních zdrojích. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 12–13
Současný stav environmentální legislativy EU v oblasti řeše-
ní zodpovědnosti za přírodní zdroje prostřednictvím preven-
tivních a nápravných opatření, nutnost souladu české legisla-
tivy s evropskou. 

VÍCHOVÁ, Jitka
Obecné požadavky na výstavbu podle nového stavebního 
zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 2, s. 24–29
Článek se zabývá zákonnými úpravami na využívání území, 
technickými požadavky, plněním funkcí lesa, stavbami pro 
zemědělství, vodními díly, osobami s omezenou možností 
pohybu ve stavbách. 

�.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Sjakket, Kodaň. 
Stavba 2007, č. 5, s. 20–21, 6 obr., 3 půd., 1 řez
Sjakket je odpověď na přistěhovalectví. Objekt bývalé to-
vární haly změněn na centrum smysluplného trávení volného 
času: sportovní vyžití, kulturní vyžití, servisní zázemí a na-
hrávací studio. 

CRANE, Randall
Is There a Quiet Revolution in Women´s Travel? Revisi-
ting the Gender Gap in Commuting. 
Probíhá tichá revoluce v cestování žen? Přezkoumání rozdílů 
mezi muži a ženami v dojíždění do práce. 
APA Journal 2007, č. 3, s. 298–316, 9 gr., 5 tab., lit. 
Ženy cestují častěji, ale na kratší vzdálenosti. Rozdíly v trvá-
ní a vzdálenosti dojížďky členěné podle pohlaví, stáří, etnika, 
druhu zaměstnání, struktury a příjmů rodiny a druhu doprav-
ního prostředku. 

JANKŮ, Kateřina
Jak rozumět sociálnímu vyloučení?
Veř. správa 2007, č. 37, s. 28–29, 1 fot. 
Syndrom sociálního vyloučení vzniká postupně; těžko se in-
dikuje, kdy k němu již došlo a ještě hůře se ho zbavuje. Na 
internetu je mapa sociálně vyloučených romských komunit. 

KONÍČEK, Tomáš – KOCÁBEK, Pavel
Plánování městské výstavby a navrhování budov z hledis-
ka prevence kriminality. 
ERA 2007, č. 4, s. 98–99, 1 obr. 
Zvýšení zabezpečení obytných souborů individuální výstav-
by – v okolním prostředí, v bezprostřední blízkosti objektů 
nebo v objektech. Přístupové cesty, hustota zástavby, situo-
vání a umístění garáží, osvětlení. 
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LUX, Martin – SUNEGA, Petr – MIKESZOVÁ, Martina 
a kol. 
Analýza opatření bytové politiky směřujících k podpoře 
flexibility práce v ČR. Díl 1. Teoretický úvod. 
Výzkumná zpráva z projektu podpořeného Ministerstvem 
pro místní rozvoj v rámci programu WA (výzkum pro potře-
by státní správy (WA-027-05Z02). 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2006. 57 s., kartogr., gr., 
tab. 
První díl dvoudílné studie prezentuje zahraniční poznatky 
a analýzu migračních dat ČSÚ, vazbu mezi trhem práce a tr-
hem bydlení včetně mezinárodního srovnání. 
14 327/1

LUX, Martin – SUNEGA, Petr – MIKESZOVÁ, Martina 
a kol. 
Analýza opatření bytové politiky směřujících k podpoře 
flexibility práce v ČR. Díl 2. Výsledky empirických šet-
ření. 
Výzkumná zpráva z projektu podpořeného Ministerstvem 
pro místní rozvoj v rámci programu WA (výzkum pro potře-
by státní správy (WA-027-05Z02). 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2006. 132 s., tab. 
Druhý díl dvoudílné studie uvádí výsledky statistických ana-
lýz na základě dotazníkových sociologických šetření, vybra-
ných empirických výzkumů k tématu migrace za pracovními 
příležitostmi v České republice. 
14 327/2

MANZ, Wilko – WITTOWSKY, Dirk
Fernpendeln – mit welchem Verkehrsmittel? Fallstudie 
aus der Region Rhein-Main zu Situation und Reagibilität 
in der Verkehrmittelnutzung. 
Jaký dopravní prostředek zvolit pro dojíždění na větší vzdá-
lenosti? Výsledky ankety v regionu Rhein-Main. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 9, s. 400–403, 2 gr., lit., res. an-
gl. 
Respondenti mají pozitivní postoj k alternativním možnos-
tem volby dopravního prostředku. 40 % z nich by na vzdále-
nost větší než 60 km použilo veřejnou dopravu. 

MIKESZOVÁ, Martina
Socio-Economic Research on Housing in the Czech Re-
public. 
Socio-ekonomický výzkum o bydlení v České republice. 
Sociol. čas. 2007, č. 3, s. 637–646
Studie studentky sociologie o vývoji bydlení po roce 1989, 
mezinárodní srovnání bytových politik a sociálních systémů 
bydlení, deregulace, sociální bydlení, financování bydlení. 

RIESLING-SCHÄRFE, Heike
Aktive Bildungs- und Ausbildungspolitik für Kinder und 
Jugendliche in benachteiligten Stadtquartieren. Ergeb-
nisse guter Praxisbeispiele in Europa. 
Aktivní politika vzdělání a odborného výcviku dětí a mláde-
že v znevýhodněných městských čtvrtích. Výsledky dobrých 
příkladů z praxe v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 519–528
Čtyři oblasti důležité pro zlepšení životní situace dětí a mlá-
deže v znevýhodněných městských čtvrtích: přístup ke vzdě-
lání; přistěhovalectví a vzdělání; strategie řízení a koncepce 
rozvoje; participace. 

ŘEZANKA, Marek – PIŠTORA, Ladislav
Konference regionální demografie. 
Zprav. ČSÚ 2007, č. 7/8, s. 198–199
Úvod konference byl věnován historické demografii. Další 
příspěvky se zabývaly např. problematikou úmrtnosti a zdra-
votního stavu populace ČR. Podnětná byla prezentace Aktu-
ální změny v územním členění ČR. 

SMRČINOVÁ, Dagmar
Dobrá praxe ve spolupráci s veřejností. 
Veř. správa 2007, č. 36, příl., s. I–VIII, 10 fot., 3 tab. 
Výsledky ankety „Dobříšské náměstí v novém“ a jejich vy-
hodnocení. Projekt „Cesta ke komunitnímu plánu sociálních 
služeb na Dobříšsku“. 

TEMELOVÁ, Jana – NOVÁK, Jakub
Rezidenční segregace Romů v ČR. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 32–33, 2 fot., 2 obr. 
Koncentrované bydlení Romů v některých částech měst 
a obcí. Příčiny vzniku těchto lokalit. Změny po roce 1989. 
Příklad Ostrava – Přední Přívoz a Most – sídliště Chánov. 
Důsledky segregovaného bydlení. 

TUČEK, Jan
Kde jsou turisté?
Ekonom 2007, č. 38, s. 50–51, obr., 2 tab. 
Ve statistikách o cestovním ruchu se zapomíná na návštěvní-
ky ubytované v soukromí a také na ty, kteří do České repub-
liky jezdí nakupovat. 

UHEREK, Zdeněk
Romské migrace ze Slovenska v kontextu evropských mi-
gračních trendů. 
Sociol. čas. 2007, č. 4, s. 747–774, 4 tab., lit. 
Postkomunistické migrace a střední Evropa. Romské mi-
grace z Balkánu po 1989. Migrace ze Slovenska do České 
republiky a zpět. Migrace Romů ze Slovenska do západní 
Evropy. V současnosti probíhá migrace chudých. 

ZUKAL, Jiří
Jaká je dnešní evropská mládež?
Veř. správa 2007, č. 37, s. 24–25
Výsledky průzkumu týkající se životního stylu a náplně ži-
vota mládeže ve 27 členských státech EU. Struktura organi-
zovanosti mladých lidí v různých klubech, sdruženích a zá-
jmových organizacích. 

5.  rozvoj osídlení a velkÝch 
územních celků

Perspectives of Spatial Development in Germany. 
Perspektivy územního rozvoje v Německu. 
Bonn, Bundessamt für Bauwessen und Raumordnung 2006. 
60 s., kartogr., fot. 
Způsoby rozvoje oblastí, řízení rozvoje, ekonomický růst 
a inovace, veřejné služby, péče o životní prostředí, tvorba 
a ochrana kulturní krajiny. 
SPK 6042
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AHLKE, Brigitte – GÖRMAR, Wilfried – HARTZ, An-
drea
Territoriale Agenda der Europäischen Union und trans-
nationale Zusammenarbeit. 
Územní agenda Evropské unie a nadnárodní spolupráce. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8. s. 449–463, pozn., mp., tab., 
gr., fot. 
Vývoj nadnárodní spolupráce v oblasti územního rozvoje 
v Evropské unii od roku 1996 a zamyšlení nad tím, do jaké 
míry mohou nadnárodní programy a projekty přispět k prosa-
zení dokumentu Územní agenda EU. 

DAMBORSKÝ, Milan
Koordinace regionální politiky v ČR. 
Veř. správa 2007, Č. 35, s. 10–11, 1 fot. 
Koordinace institucí v souvislosti se stavem a změnami re-
gionální politiky. Kraje připravují regionální operační pro-
gramy, které by v cíli konvergence měly alokovat 13,25 % 
prostředků z fondů EU. 

DAMBORSKÝ, Milan
Regionální politika a územní plánování. 
Veř. správa 2007, č. 38, s. 11, 1 fot. 
Vztah regionální politiky a územního plánování při řešení 
otázek souvisejících s využitím prostoru; o co společně usi-
lují, v čem se liší a v čem jsou si blízké. 

DOČKAL, Vít (ed.)
Regionální politika EU a naplňování principu partner-
ství. Případové studie České republiky, Německa, Fran-
cie a Slovinska. 
Brno, Masarykova univerzita 2006. 153 s., tab., sch., mp. 
Srovnávací studie o regionální politice a její realizaci na 
příkladech vybraných států EU o naplňování principu part-
nerství, včetně teoretického rozboru a aplikací pojmů, které 
nejsou běžné v českém prostředí. 
14 345

FLIMEL, Marián
Urbanistický dizajn a proces eliminácie hluku v prostre-
dí. 
Archit. a urban. 2007, č. 1/2, s. 101–109, 5 obr., 2 tab., 1 gr. 
Současný stav hluku v městských aglomeracích. Hluk a sou-
časné projekční přístupy v designu prostředí. Zvláštnosti při 
tvorbě hlukových studií. Nové projekční přístupy k hluku. 
Význam managementu hluku. 

FRASER–MOLEKETI, Geraldine (ed.) – VIDLÁKOVÁ, 
Olga (přel.)
Dosažitelný svět. Správa globálního vládnutí. 
Praha, Ministerstvo vnitra 2007. 144 s., tab. 
Komplexní informace Mezinárodního institutu správních věd 
(IIAS) o současné „správě globálního vládnutí“, a některých 
regionálních perspektivách na základě příspěvků a stanovi-
sek zahraničních odborníků. 
14 326

KALCHER, Christian – KLEE, Andreas
Raumwissenschaftliches Kolloquium 2007. Gleichwertig- 
keit der Lebensverhältnisse?
Kolokvium odborníků z oboru prostorového plánování 2007. 
Rovnocennost životních podmínek?
Nachrichten ARL 2007, č. 1, s. 15–17, 3 fot. 

Nové směřování územního rozvoje v Německu i v Evropě; 
zvyšování rozdílu životních podmínek v německých regi-
onech; rovnocennost podmínek v Německu ve vztahu ke 
správní reformě. 

KENZLER, Jana
13. Thüringer Regionalplanertagung. 
13. duryňský sněm regionálních plánovačů. 
Nachrichten ARL 2007, č. 3, s. 48–51, 4 fot. 
Sněm (Ronnenburg, 11. a 12. 6. 2007) umožnil účastníkům 
výměnu zkušeností v souvislosti s přístupem ke kulturním 
krajinám a seznámil je s příklady začlenění kulturních krajin 
do regionálního rozvoje v evropských zemích. 

KLEE, Andreas
Weiche Instrumente in der bayerischen Landesentwi-
cklung. 
Měkké nástroje v rozvoji spolkové země Bavorsko. 
Nachrichten ARL 2007, č. 3, s. 45–47, 1 fot. 
V územním rozvoji Bavorska získávají v posledních 15 le-
tech stále větší význam neformální nástroje (regionální ma-
nagement a marketing, zapojení regionálních subjektů, kon-
cepty rozvoje dílčích území apod.)

KORBEL, Petr
Japonci mění severní Čechy. 
Ekonom 2007, č. 39, s. 36–39, 3 obr. 
Průmyslová zóna Triangle, která vznikla na území bývalého 
vojenského letiště Žatec, mění život v okresech Louny, Most 
a Chomutov. V regionu, který měl problémy s nezaměstna-
ností, začal boj o pracovníky. 

KUNC, Zdeněk
Stavění v regionech. 
Stavitel 2007, č. 9, s. 68–69, 3 tab. 
Statistika stavění v regionech vyjadřuje údaje podle místa 
stavby. Jsou velké rozdíly v intenzitě stavebnictví v regi-
onech, a to vlivem přírodních podmínek, hustoty osídlení, 
množství peněz, financí z EU aj. 

LOSÍK, Jan – HÁKOVÁ, Alice
Vojenský újezd Libavá. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 2–5, 5 fot., mp. 
Historie i současný stav evropsky významné lokality s vyso-
kou biodiverzitou, ochrana a opatření na záchranu této chrá-
něné lokality. 

MAYSTADT, Philippe
Bohatá Evropa, chudá Evropa. 
Ekonom 2007, č. 40, s. 51, obr. 
Cílem Evropské unie je vyvážený hospodářský rozvoj napříč 
regiony. Neexistuje však žádná „vědecká pravda“ co do míry 
rozdílnosti a vhodné rychlosti postupného sbližování. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
S pomocí dotací EU po stopách blanických rytířů. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 20, fot. 
Malé obce si stěžují, že mají malou šanci získat národní a ev-
ropské dotace, protože jejich rozpočet neumožňuje hradit 
povinnou finanční spoluúčast. Obec Kondrac je však příkla-
dem, že to možné je. 
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PELTRÁM, Antonín
Co si myslí evropští občané o EU a její dopravě?
Doprava 2007, č. 4, s. 10–16, 25 tab. 
Všechna šetření obsahují dotazy na některé problémy vzta-
hující se k dopravě. Jeden z průzkumů se zabývá informace-
mi evropských občanů o EU. 

RÁC, Milan
Zlaté Hory. Sportovně rekreační lyžařský areál Příčná. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 42–43, 1 obr. 
Oblast Zlatých Hor (okres Jeseník) je místem turistiky 
a cestovního ruchu v létě. Záměrem bylo zatraktivnit region 
i v zimní sezoně. První etapa realizace areálu je hotová, dru-
há se připravuje. Financování z EU. 

ŘEZANKA, Marek – PIŠTORA, Ladislav
Konference regionální demografie. 
Zprav. ČSÚ 2007, č. 7/8, s. 198–199
Úvod konference byl věnován historické demografii. Další 
příspěvky se zabývaly např. problematikou úmrtnosti a zdra-
votního stavu populace ČR. Podnětná byla prezentace Aktu-
ální změny v územním členění ČR. 

SCHMIDT-SEIWERT, Volker – PORSCHE, Lars
Kartensammlung zur Europäischen Raumentwicklung – 
analytische Illustration der Territorialen Agenda der 
EU. 
Tvorba map týkajících se evropského územního rozvoje – 
analytická ilustrace Územní agendy EU. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 441–448, pozn., mp., 
obr. 
Problémy spojené se shromažďováním vstupních dat; příkla-
dy map územního rozvoje v Evropě; obsah publikace „Mapy 
evropského územního rozvoje“, která přispívá k objasnění 
priorit dokumentu Územní agenda EU. 

ŠENITKOVÁ, Jaroslava
Cestovní ruch v Karlovarském kraji v letech 2000 – 
2006. 
Zprav. ČSÚ 2007, č. 10, s. 236–238, kart., tab., 2 gr. 
V Karlovarském kraji je podíl cestovního ruchu vzhledem 
ke zbytku ČR dvojnásobný. Počtem ubytovaných hostů na 
obyvatele je kraj druhý po Hl. m. Praze. Velmi významné 
postavení v cestovním ruchu má lázeňství. 

TÖNNIES, Gerd
Integrierte Perspektiven von Metropolräumen im poly-
zentrischen Städtesystem. Räumliche Verantwortungsbe-
reiche und Kooperation in Europa. 
Perspektivy metropolitních území v polycentrickém urbán-
ním systému. Územní rozsah odpovědnosti a spolupráce 
v Evropě. 
Nachrichten ARL 2007, č. 2, s. 8–10
Postřehy z konference (Berlín, 14. 3. 2007) zkoumající mož-
nosti partnerství mezi metropolitními regiony, popř. mezi 
aglomeracemi a venkovem, a přínos metropolitních regionů 
k prosazení Lisabonské strategie EU. 

TÖNNIES, Gerd – OVERBECK, Gerhard
Wissenschaftliche Plenarsitzung 2007. Metropolregionen 
und territoriale Kohäsion. Hamburg, 14. und 15. Juni 
2007. 
Vědecké plenární zasedání 2007. Metropolitní regiony 
a územní soudržnost. Hamburk, 14. a 15. června 2007. 
Nachrichten ARL 2007, č. 3, s. 28–38, fot., obr. 
Seznámení s různými přístupy a s vývojem metropolitních 
regionů v Německu i dalších zemích střední Evropy; diskuse 
o tom, jak mohou metropolitní regiony přispět ke stimulaci 
a stabilizaci venkovských oblastí. 

ZELINKOVÁ, Jana
Komunitární programy jako nástroj rozvoje členských 
států EU. 
Veř. správa 2007, č. 37, s. 12 a 21, 2 fot. 
Komunitární programy slouží k prohloubení spolupráce a ře-
šení společných problémů členských i kandidátských zemí 
EU v oblastech, které přímo souvisejí s politikami Společen-
ství. 

ZUKAL, Jiří
Jaká je dnešní evropská mládež?
Veř. správa 2007, č. 37, s. 24–25
Výsledky průzkumu týkající se životního stylu a náplně ži-
vota mládeže ve 27 členských státech EU. Struktura organi-
zovanosti mladých lidí v různých klubech, sdruženích a zá-
jmových organizacích. 

6. územní plánování mĚsT

Vláda už schválila návrh Integrovaného plánu rozvoje 
města. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 23, tab. 
IPRM vycházející z celkové vize a strategie rozvoje města 
by měl identifikovat jeho problémy a rozvojové oblasti v ná-
vaznosti na možnosti získání podpory ze strukturálních fondů 
EU. 

DOBRUCKÁ, Anna
Kvalita mestskej krajiny. 
Projekt 2007, č. 3, s. 91–93, 5 obr. 
V červnu 2007 se konala v Salzburku (příklad řešení) 2. me-
zinárodní konference s cílem definovat kvalitu městské kra-
jiny, ukázat potřebu multidisciplinárního přístupu k tvorbě, 
plánování a ochraně krajiny. 

ELTGES, Markus – NICKEL, Eva Mareile
Europäische Stadtpolitik: Von Brüssel über Lille nach 
Leipzig und zurück. 
Evropská politika rozvoje měst: od Bruselu přes Lille až do 
Lipska a zpět. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 479–486, pozn. 
Během vývoje politiky EU vznikly důležité dokumenty 
udržitelného rozvoje měst: Akční program z Lille, „Urban 
Acquis“ z Rotterdamu, Dohoda z Bristolu a Lipská charta 
o udržitelných evropských městech. 
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FEJTOVÁ, Olga – LEDVINKA, Václav – PEŠEK, Jiří 
(ed.)
Město a voda. Praha, město u vody. 
Praha, Archiv hlavního města Prahy 2005. 577 s., obr., fot., 
tab., pl., část příspěvků polsky
Sborník příspěvků z 22. vědecké konference Archivu hlavní-
ho města Prahy o problematice vztahu města k vodě, historii, 
využití vody ve městě, povodních a ochraně měst proti nim. 
14 330

FRANKE, Thomas – STRAUSS, Wolf-Christian
Integrierte Stadtentwicklungspolitik für benachteiligte 
Stadtteile in Europa. 
Integrovaná politika městského rozvoje znevýhodněných 
městských čtvrtí v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 465–477
Rozvoj měst ve střední a východní Evropě je orientován na 
jednotlivé projekty a opatření výstavby. V západních zemích 
dominují rozvojové koncepce a národní programy, které řeší 
i sociální a hospodářské otázky. 

HOUSEROVÁ, Alena
Zajímavé řešení dopravy ve městě Lille. 
Doprava 2007, č. 4, s. 37
Ve francouzském městě Lille používají další typ přepravy, 
tzv. sdílené auto. Společnost Lias se obrací na lidi, kteří de-
klarují, že zakoupení vlastního vozu je pro ně příliš náročné. 

JAKUBIK, Barbara
Verejný priestor tu i tam. 
Projekt 2007, č. 3, s. 36–43, 21 obr., 3 pl. 
V letech 1950–1960 byly tramvaje prakticky ve všech fran-
couzských městech zrušeny. Příklady návratu tramvají při-
nášejí změnu dopravního systému, rehabilitace některých 
prostor a návrat města chodcům. 

KÖRNER, Milan
Význam nádraží ve struktuře a vazbách velkých měst. 
Doprava 2007, č. 4, s. 20–22, tab., 3 obr. 
Komentáře k středoevropským nádražím. Jejich význam zá-
visí na demografickém potenciálu města a regionu, na jeho 
ekonomické výkonnosti i turistické atraktivitě. Poloha hlav-
ního nádraží ve vztahu k centru. 

MOUČKA, Jan
Extensivní zástavby a krajina. 
Archit. a urban. 2007, č. 1/2, s. 79–99, 9 obr., 6 tab., lit. 
Zástavba a její správa v krajině. Konflikty o prostor: krajina 
a osídlení. Ekologická stabilita krajiny. Regulace růstu měst. 
Předpisy o dělení pozemků. Regulace zástaveb na svazích. 
Systém správy krajiny. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Vlašim je úspěšná v získávání dotací. 
Moderní obec 2007, č. 10, s. 26, fot. 
Vlašim úspěšně využívá dotace ze Společného regionálního 
operačního programu na podporu rozvoje cestovního ruchu 
a spolkového života. Je ve své velikostní kategorii nejúspěš-
nější obcí v získávání dotací EU. 

SMRČINOVÁ, Dagmar
Dobrá praxe ve spolupráci s veřejností. 
Veř. správa 2007, č. 36, příl., s. I–VIII, 10 fot., 3 tab. 

Výsledky ankety „Dobříšské náměstí v novém“ a jejich vy-
hodnocení. Projekt „Cesta ke komunitnímu plánu sociálních 
služeb na Dobříšsku“. 

SPOUSTA, Jan
Doprava na jih od řeky. 
Doprava 2007, č. 4, s. 36, 6 obr. 
Portugalsko věnuje velkou pozornost a značné finanční pro-
středky na podporu veřejné dopravy i rozvoj dopravní infra-
struktury. Zkvalitňování dopravy mělo zásadní vliv na urba-
nizaci jižního břehu. 

STADELMANN, Thomas
Vorposten für ein künftiges Gross-Luzern. 
Monumentální objekty na okraji velkého Luzernu.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 9, s. 46–49, 7 fot., 5 výkr. 
Popis budoucího rozvoje města Luzern. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
Jak připravit koncepci bytové politiky pro středně velké 
a malé město. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 24–25, fot., 2 tab. 
V rámci výzkumného projektu Koncepce bytové politiky pro 
malá a střední města byl vytvořen návod, který by měl pomo-
ci samosprávám při tvorbě místních bytových koncepcí. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra a kol. 
Suburbanizace – hrozba fungování (malých) měst. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2007. 224 s., tab., pl., gr. 
Suburbanizace a její dopad na jádrová města, neřízený odliv 
obyvatel a zdrojů a z toho plynoucí rizika pro fungování ma-
lých sídel, včetně případových studií Hradce Králové a Tře-
bechovic pod Orebem. 
14 329

VOHRADSKÝ, Ondřej
Vliv otevření obchvatu dálnice D5 na intenzity dopravy 
v Plzni. 
Siln. obz. 2007, č. 8, s. 229–231, mp., 4 tab., 3 gr. 
Vyhodnocení vlivu postupné výstavby dálničního obchvatu 
Plzně na zatížení komunikační sítě ve městě. Ukazuje se, že 
dálniční obchvat odvedl většinu tranzitní dopravy ve směru 
západ – východ z města. 

�. územní plánování čásTí mĚsT

Vnitroblok Radhošťská. 
Stavba 2007, č. 4, s. 60–62, 9 obr., 1 půd. 
Architektonické a parkové úpravy ve vnitrobloku v Praze 3. 
Studie úprav vznikala za účasti veřejnosti. Cílem byl rozvoj 
komunitní a sousedské spolupráce. Projekt byl oceněn něko-
lika různými cenami. 

BAHNA, Jan
Rotterdam 2007 buduje svoje nové centrum na vode 
v prístave. 
Projekt 2007, č. 3, s. 58–61, 14 obr. 
Největší přístav světa buduje nové centrum. Část objektů je 
již postavena, další jsou ve výstavbě. Podrobný harmono-
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gram výstavby do roku 2013. Připomínkou genia loci místa 
jsou objekty pojmenované po amerických městech. 

DOBROTKOVÁ, Drahomíra
Rešpekt k prostrediu – projekt pre l‘udí. Stavebné úpra-
vy komunikácií a verejných priestranstiev v pamiatkovej 
zóne mesta Skalica. 
Projekt 2007, č. 3, s. 10–19, 23 obr., 3 sit. 
Královské město Skalica na Slovensku se starobylým jádrem 
a množstvím hodnotných památek. Zachovaný model středo-
věkého osídlení. Citlivá rekonstrukce nejen památkové zóny, 
ale i městského centra. 

EHRENBERGER, Luděk
Masarykovo nádraží v konceptu pražského uzlu. 
Doprava 2007, č. 4, s. 31–32, obr. 
Praha je důležitou dopravní křižovatkou a nedílnou součástí 
železniční sítě, chybí jí však centrální nádraží. Myšlenka na 
vytvoření jediného ústředního nádraží se objevuje od 60. let 
minulého století. 

FRANKE, Thomas – STRAUSS, Wolf-Christian
Integrierte Stadtentwicklungspolitik für benachteiligte 
Stadtteile in Europa. 
Integrovaná politika městského rozvoje znevýhodněných 
městských čtvrtí v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 465–477
Rozvoj měst ve střední a východní Evropě je orientován na 
jednotlivé projekty a opatření výstavby. V západních zemích 
dominují rozvojové koncepce a národní programy, které řeší 
i sociální a hospodářské otázky. 

GÜRTLER, Ivan
Za architektúrou do Brna. 
Projekt 2007, č. 3, s. 62–65, 6 obr. 
Procházka po současné architektuře Brna: Vaňkovka, Deni-
sovy sady, Umělecko-průmyslové muzeum, Reduta, Palác 
Omega, Knihovna Filozofické fakulty Masarykovy univerzi-
ty, Café Steiner, pečovatelský dům na ulici Hybešova, Pavi-
lon akutní medicíny aj. 

JAKUBOWSKI, Peter – ZARTH, Michael
Stärkung der lokalen Ökonomie in benachteiligten 
Stadtquartieren. Gute Beispiele in Europa. 
Posílení místní ekonomiky v znevýhodněných městských 
čtvrtích. Dobré příklady v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 499–510
Úloha měst při stabilizaci a rozvoji znevýhodněných čtvrtí; 
příklady kreativního přístupu evropských měst k podpoře 
ekonomického rozvoje; doporučení pro podporu ekonomic-
kých aktivit v znevýhodněných čtvrtích. 

KEMPEN, Ronald van – WASSENBERG, Frank –  
MEER, Annelien van
Upgrading the Physical Environment in Deprived Urban 
Areas: Lessons from Integrated Policies. 
Urbanistické strategie na zvýšení estetické hodnoty prostředí 
v znevýhodněných městských čtvrtích. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 487–497
Z průzkumu 50 příkladů úspěšné revitalizace zanedbaných 
městských oblastí realizovaných ve 25 zemích EU vyplynu-
lo, že klíčem k úspěchu jsou organizační otázky a zapojení 
obyvatel a soukromého sektoru. 

KOVÁČ, Bohumil
Verejný priestor v meste. 
Projekt 2007, č. 3, s. 4–9, 14 obr., lit. 
Úvaha o zvyšování kvality a kultury veřejných prostor. Při 
řešení problematiky je důležitá participace veřejnosti, územ-
ní plán zóny, povrch veřejných prostor, doprava, zeleň, tech-
nická infrastruktura aj. 

LEHMBROCK, Michael
Nachhaltiger Stadtverkehr und benachteiligte Stadtquar-
tiere. Gute Praxisbeispiele in Europa. 
Udržitelná městská doprava a znevýhodněné městské čtvrti. 
Dobrý příklad z praxe v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 511–517, 1 tab. 
Možnosti zlepšení mobility v znevýhodněných městských 
čtvrtích, které by respektovalo sociální, ekonomické a eko-
logické aspekty a nemělo by nepříznivý dopad na udržitelný 
rozvoj dopravy v celém městě. 

PERNECKÝ, Bohuslav a kol. 
Nová kultúra priestoru. Pešia zóna Piešťany – II. etapa. 
Projekt 2007, č. 3, s. 20–27, 19 obr. 
Zdůraznění předností města – voda (lázně a řeka), slunce 
a spousta zeleně. Čtyři části pěší zóny: shromažďovací ná-
městí, náměstí s fontánou – výletní místo, korzo s naučným 
chodníkem a prostor u kolonádního mostu. 

RIESLING-SCHÄRFE, Heike
Aktive Bildungs- und Ausbildungspolitik für Kinder und 
Jugendliche in benachteiligten Stadtquartieren. Ergeb-
nisse guter Praxisbeispiele in Europa. 
Aktivní politika vzdělání a odborného výcviku dětí a mláde-
že v znevýhodněných městských čtvrtích. Výsledky dobrých 
příkladů z praxe v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 519–528
Čtyři oblasti důležité pro zlepšení životní situace dětí a mlá-
deže v znevýhodněných městských čtvrtích: přístup ke vzdě-
lání; přistěhovalectví a vzdělání; strategie řízení a koncepce 
rozvoje; participace. 

�. venkovská sídla

Program rozvoje venkova – komplexní přístup a zlepšení 
kvality života na venkově. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 36–38, 2 gr., 1 obr. 
Podrobnosti k ose 3 programu rozvoje venkova (zlepšit kva-
litu života na venkově): obnova a rozvoj vesnic, občanské 
vybavení a služby, ochrana a rozvoj kulturního dědictví, 
vzdělávání a informace. 

Vesnice roku 2007. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 8–10, 7 obr., 1 tab. 
Výsledky letošního ročníku soutěže Vesnice roku a před-
stavení vítězů krajských kol; 1. Havlovice (okres Trutnov) 
2. Kondrac (okres Benešov) 3. Suchá Loz (okres Uherské 
Hradiště). 

BLUMA, Aleš
Zelený Hostětín. 
Ekonom 2007, č. 35, s. 24–26, 2 fot. 
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V Hostětíně existují dva druhy projektů. Prvním jsou tradiční 
aktivity jako moštárna a sušárna ovoce, druhým je ekologie 
(kořenová čistírna, sluneční kolektory, společná výtopna 
atd.). 

PLOTĚNÝ, Karel
Likvidace odpadních vod. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 41, 2 obr. 
Existují dvě základní alternativy. Centrální řešení, kdy se ob-
ce napojí na městské stokové sítě. Decentrální řešení, kdy 
obec, část obce, skupiny domů nebo jednotlivé domy mají 
vlastní čistírnu. 

RYŠAVÝ, Ivan
Když obce hledají náhradní řešení. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 40
Příklad dvou obcí – Malého Újezda a Kokořína. Pokud obce 
neseženou dotace na výstavbu kanalizace s vlastní čistírnou 
odpadních vod, přispívají občanům na pořízení domovních 
čistíren. 

ŠARAFÍN, Michal
Architektúra vidieka – obnova dediny. 
Archit. a urban. 2007, č. 1/2, s. 65–77, 5 obr., lit. 
Architektonický vývoj venkova. Nová typologie vesnic (re-
kreační, turistické, lázeňské). Venkov se diferencuje, výraz-
nou část venkova lze nazvat předměstím. Úloha architektury 
v procesu obnovy vesnice. 

VLKOVÁ, Jana
Jak se Borová Lada zbavila kouře z pevných paliv?
Moderní obec 2007, č. 9, s. 34, 2 fot. 
V roce 1996 se obec inspirovala tepelnými čerpadly. O rok 
později byla instalace tepelných čerpadel součástí projektu 
pro Rozvojovou agenturu Šumava – Stachy. Vytápět pomocí 
čerpadel se začalo v roce 2000. 

�.  mezinárodní programY 
a spolupráce

Centrum pro regionální rozvoj ČR a nejzajímavější reali-
zované projekty spolufinancované EU. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 40–41, 9 obr. 
Realizace projektů v regionech NUTS II Jihozápad a Se-
verovýchod spolufinancované EU. Program SROP (zámek 
Zbiroh, pivovar v Litomyšli), Interreg IIIA (muzeum Český 
Krumlov, Evropský dům v Králíkách). 

INTERREG III B CADSES Project Book. Advancing 
Transnational Co-operation 2000 – 2006. 
Kniha projektů INTERREG IIIB CADSES. Postup nadná-
rodní spolupráce 2000 – 2006. 
Dresden, Joint Technical Secretariat 2006. 160., fot., mp. 
Základní údaje o projektech realizovaných v rámci progra-
mu INTERREG IIIB CADSES a jeho priorit 1 až 4 (územní 
rozvoj, doprava a informační technologie, přírodní a kulturní 
dědictví, životní prostředí). 
SPK 6043

AHLKE, Brigitte – GÖRMAR, Wilfried – HARTZ, An-
drea
Territoriale Agenda der Europäischen Union und trans-
nationale Zusammenarbeit. 
Územní agenda Evropské unie a nadnárodní spolupráce. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8. s. 449–463, pozn., mp., tab., 
gr., fot. 
Vývoj nadnárodní spolupráce v oblasti územního rozvoje 
v Evropské unii od roku 1996 a zamyšlení nad tím, do jaké 
míry mohou nadnárodní programy a projekty přispět k prosa-
zení dokumentu Územní agenda EU. 

BOČÁNKOVÁ, Milena – KALINA, Miroslav
Anglicko-český a česko-anglický slovník Evropské unie. 
Praha, Ekopress 2005. 289 s. 
Terminologie, slovní spojení a zkratky, které se používají 
v komunikaci na evropská témata z politiky, legislativy, so-
ciální sféry, zemědělství, administrativy, financování, kultury 
a životního prostředí. 
14 342

DOČKAL, Vít (ed.)
Regionální politika EU a naplňování principu partner-
ství. Případové studie České republiky, Německa, Fran-
cie a Slovinska. 
Brno, Masarykova univerzita 2006. 153 s., tab., sch., mp. 
Srovnávací studie o regionální politice a její realizaci na 
příkladech vybraných států EU o naplňování principu part-
nerství, včetně teoretického rozboru a aplikací pojmů, které 
nejsou běžné v českém prostředí. 
14 345

ELTGES, Markus – NICKEL, Eva Mareile
Europäische Stadtpolitik: Von Brüssel über Lille nach 
Leipzig und zurück. 
Evropská politika rozvoje měst: od Bruselu přes Lille až do 
Lipska a zpět. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 479–486, pozn. 
Během vývoje politiky EU vznikly důležité dokumenty 
udržitelného rozvoje měst: Akční program z Lille, „Urban 
Acquis“ z Rotterdamu, Dohoda z Bristolu a Lipská charta 
o udržitelných evropských městech. 

SCHMIDT-SEIWERT, Volker – PORSCHE, Lars
Kartensammlung zur Europäischen Raumentwicklung – 
analytische Illustration der Territorialen Agenda der 
EU. 
Tvorba map týkajících se evropského územního rozvoje – 
analytická ilustrace Územní agendy EU. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 441–448, pozn., mp., 
obr. 
Problémy spojené se shromažďováním vstupních dat; příkla-
dy map územního rozvoje v Evropě; obsah publikace „Mapy 
evropského územního rozvoje“, která přispívá k objasnění 
priorit dokumentu Územní agenda EU. 

SCHÖN, Karl Peter – SELKE, Welf
Territoriale Agenda der EU – ein Ansatz für ein neues 
Planungs- und Entwicklungsverständnis in Europa. 
Územní agenda EU – přístup k dosažení shody v oblasti plá-
nování a rozvoje v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 435–440, pozn. 
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Intenzivní spolupráce ministrů EU zodpovědných za územ-
ní rozvoj vyústila v roce 2007 v přijetí dokumentu Územ-
ní agenda EU, který prosazuje politiku územní soudržnosti 
a spolupráce v EU. 

ZELINKOVÁ, Jana
Komunitární programy jako nástroj rozvoje členských 
států EU. 
Veř. správa 2007, č. 37, s. 12 a 21, 2 fot. 
Komunitární programy slouží k prohloubení spolupráce a ře-
šení společných problémů členských i kandidátských zemí 
EU v oblastech, které přímo souvisejí s politikami Společen-
ství. 

ZELINKOVÁ, Jana
Miliardy korun na dopravní infrastrukturu. 
Moderní obec 2007, č. 10, s. 24, fot., tab. 
Finanční prostředky z fondů EU pro sektor dopravy v ČR 
v letech 2007 až 2013 je možné čerpat zejména prostřednic-
tvím Operačního programu Doprava (OPD) a regionálních 
operačních programů (ROP). 

�0.  vodní hospodářsTví

229. Nařízení vlády ze dne 18. července 2007, kterým se 
mění nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hod-
notách přípustného znečištění povrchových a odpadních 
vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblas-
tech. 
Sovak 2007, č. 9, sam. příl., 39 s., tab. 

262. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlav-
ních povodí České republiky. 
Sb. zákonů 2007, č. 86

BRODY, Samuel D. a kol. 
The Rising Costs of Floods. Examining the Impact of 
Planning and Development Decisions on Property Dama-
ge in Florida. 
Rostoucí náklady spojené s povodněmi. Zkoumání dopadu 
územních rozhodnutí a stavebních povolení na povodňové 
škody na nemovitostech na Floridě. 
APA Journal 2007, č. 3, s. 330–345, 4 tab., 1 mp. lit. 
Analýza následků 383 registrovaných povodní na Floridě; 
škody celkem 979 mil. USD. Regresní modely prognózy 
možných škod. Nutnost pečlivého zvažování nákladů a rizik 
při územním řízení. 

FEJTOVÁ, Olga – LEDVINKA, Václav – PEŠEK, Jiří 
(ed.)
Město a voda. Praha, město u vody. 
Praha, Archiv hlavního města Prahy 2005. 577 s., obr., fot., 
tab., pl., část příspěvků polsky
Sborník příspěvků z 22. vědecké konference Archivu hlavní-
ho města Prahy o problematice vztahu města k vodě, historii, 
využití vody ve městě, povodních a ochraně měst proti nim. 
14 330

KRATZER, Karel – KOŽÍŠEK, František
Jakost pitné vody dodávané veřejnými vodovody v České 
republice v roce 2006. 
Sovak 2007, č. 9, s. 10–12, gr., tab. 
Výsledky z pravidelného monitorování kvality pitné vody 
ve všech veřejných vodovodech České republiky, v souladu 
s vodohospodářskou tradicí a legislativou ČR. 

KRATZER, Karel a kol. 
Jak čeští spotřebitelé vnímají kvalitu pitné vody?
Vod. hospod. 2007, č. 9, s. 323–325, 3 tab., 1 gr., lit. 
Výsledky průzkumu spokojenosti spotřebitelů s kvalitou pit-
né vody na základě průzkumů z let 1998–2002 a 2004–2005 
konaných v českých městech formou dotazníků. 

��.  kulTurní hodnoTY mĚsTa a krajinY

Obnova věží Malostranské radnice – ano, nebo ne?
Zpr. památ. péče 2007, č. 4, s. 289, 1 obr. 
Diskuse odborníků o návrhu obnovit při celkové rekonstruk-
ci Malostranské radnice tři věže nad průčelím, které byly 
v 19. století strženy. 

DOBROTKOVÁ, Drahomíra
Rešpekt k prostrediu – projekt pre l‘udí. Stavebné úpra-
vy komunikácií a verejných priestranstiev v pamiatkovej 
zóne mesta Skalica. 
Projekt 2007, č. 3, s. 10–19, 23 obr., 3 sit. 
Královské město Skalica na Slovensku se starobylým jádrem 
a množstvím hodnotných památek. Zachovaný model středo-
věkého osídlení. Citlivá rekonstrukce nejen památkové zóny, 
ale i městského centra. 

GREGOROVÁ, Jana – GREGOR, Pavel
Diferencovaná pamiatková ochrana si vyžaduje diferen-
covaný architektonický návrh. 
Projekt 2007, č. 3, s. 44–49, 20 obr., lit. 
Památková ochrana z hlediska teoreticko-metodického je na 
Slovensku na vysoké úrovni. Příklady realizací, ve kterých 
architektonické koncepce jsou v souladu (ne v rozporu), 
s požadavky památkové obnovy. 

HLADNÍK, Svatoslav – ŠANTAVÝ, Tomáš – SVÁTKO-
VÁ, Božena
Národní galerie v Praze: Rekonstrukce Schwarzenber-
ského paláce. 
ERA 2007, č. 4, s. 20–23, 11 obr., 1 sit., 2 řezy, 2 půd. 
Cílem rekonstrukce bylo rehabilitovat významnou renesanč-
ní památku a poskytnout důstojné prostory pro umělecké ex-
ponáty. Palác je součástí MPR zapsané na Seznamu dědictví 
UNESCO. 

JANATA, Michal
Oslí hlava našich iluzí. Donkey Head of our Illusions.
ASB 2007, č. 7, s. 33–37, 6 obr., text též angl. 
Vila Gröbovka v Praze vznikla v letech 1871–1888 jako letní 
sídlo v duchu italské architektury. Dnes slouží jako vzděláva-
cí centrum. Stavba je zařazena jako kulturní památka s řadou 
uměleckých prvků. 
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KUČOVÁ, Věra
Otáčivé hlediště v zámecké zahradě v Českém Krum-
lově – aspekty památky na seznamu světového dědictví 
UNESCO. 
Zpr. památ. péče 2007, č. 4, s. 279–282, 4 fot. 
Dění kolem otáčivého hlediště od jeho vzniku po současnost, 
požadavky na jeho odstranění ze zámecké zahrady, rozhod-
nutí správních orgánů a mezinárodní stanoviska související 
s plány na jeho další existenci. 

LAŠŤOVKOVÁ, Barbora – KOŤÁTKO, Jiří
Pražské usedlosti. 
Praha, Libri 2007. 359 s., fot. 
Podrobný, ucelený přehled jednotlivých příměstských used-
lostí (též stavby viniční), dochovaných i zaniklých, nacháze-
jících se na území Prahy, včetně informací o jejich majitelích, 
době vzniku a historii. 
14 337

RIEDL, Dušan
O obnově historických zahrad. Zámecká zahrada v Mi-
loticích. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, zvl. příl., 27 s., fot., 
pl. 
Zamyšlení nad historickými zahradami, nad způsoby jejich 
památkové obnovy a perspektivami, se vzorovým příkladem 
zámecké zahrady v Miloticích. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav
Světské, votivní, poutní kaple a oratoria, polohy kaplí 
a oratorií. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, s. 49–62, 7 fot., pl. 
Studie k problematice kaplí a oratorií vychází z terénních 
a etnoekologických studií zvláště ve Středním Povltaví, která 
je koncipována podle univerzitních přednášek z oboru etno-
ekologie. 

ŠTĚPÁNEK, Václav
O historické podstatě české a moravské krajiny a co s ní. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, s. 39–48, 8 fot., lit. 
Česká a moravská krajina jako historický dokument. Dějiny 
osídlení, hospodářská činnost, doprava, řemesla, těžba suro-
vin, lidová kultura, její vývoj, ochrana a revitalizace. 

VORLÍK, Petr
Internetové toulky průmyslovou krajinou. 
Architekt 2007, č. 9, s. 79–80, 7 obr., angl. res. 
Výzkumné centrum průmyslového dědictví systematicky 
mapuje průmyslové dědictví v ČR, a to formou projektů za-
měřených na ohrožené objekty. Databáze dle objektů, autorů 
a území. 

WONKA, Martin – HOUDKOVÁ, Andrea
Vznešené vertikály. 
Stavba 2007, č. 5, s. 78–83, 28 obr. 
ČR disponuje bohatstvím vertikál, tedy komíny, které byly 
součástí každé továrny. Typické rysy komínů u cihelen, pivo-
varů, sladoven a cukrovarů. Výjimečné staré komíny dalších 
průmyslových areálů.

��.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

4. Resortní předpisy. Přílohy I „Směrnice Ministerstva 
životního prostředí o poskytování finančních prostřed-
ků ze Státního fondu životního prostředí ČR“ platné od 
14. 8. 2007. 
Věst. MŽP 2007, č. 9, s. 1–49, 11 příl. 

Centrum pro regionální rozvoj ČR a nejzajímavější reali-
zované projekty spolufinancované EU. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 40–41, 9 obr. 
Realizace projektů v regionech NUTS II Jihozápad a Se-
verovýchod spolufinancované EU. Program SROP (zámek 
Zbiroh, pivovar v Litomyšli), Interreg IIIA (muzeum Český 
Krumlov, Evropský dům v Králíkách). 

Obecně závazná vyhláška statutárního města Olomou-
ce č. 5/2007, kterou se vydává Cenová mapa staveb-
ních pozemků na území statutárního města Olomouce 
(2007/2008). 
Cen. věst. 2007, č. 11, s. 9

Operační program Životní prostředí zahajuje. 
Zprav. MŽP 2007, č. 9, s. 2–4, tab. 
Operační program Životní prostředí (OPŽP) je zaměřený na 
zlepšení kvality životního prostředí. Předpokládá čerpání fi-
nanční podpory z prostředků Fondu soudržnosti. Jeho řídí-
cím orgánem je Ministerstvo životního prostředí. 

BRODY, Samuel D. a kol. 
The Rising Costs of Floods. Examining the Impact of 
Planning and Development Decisions on Property Dama-
ge in Florida. 
Rostoucí náklady spojené s povodněmi. Zkoumání dopadu 
územních rozhodnutí a stavebních povolení na povodňové 
škody na nemovitostech na Floridě. 
APA Journal 2007, č. 3, s. 330–345, 4 tab., 1 mp. lit. 
Analýza následků 383 registrovaných povodní na Floridě; 
škody celkem 979 mil. USD. Regresní modely prognózy 
možných škod. Nutnost pečlivého zvažování nákladů a rizik 
při územním řízení. 

DAMBORSKÝ, Milan
Koordinace regionální politiky v ČR. 
Veř. správa 2007, Č. 35, s. 10–11, 1 fot. 
Koordinace institucí v souvislosti se stavem a změnami re-
gionální politiky. Kraje připravují regionální operační pro-
gramy, které by v cíli konvergence měly alokovat 13,25 % 
prostředků z fondů EU. 

DAVID, Andrea – KUGELE, Wolfgang – RATZENBER-
GER, Ralf
Demografischer Wandel und Mobilitätsentwicklung. 
Auswirkungen auf den Fernstraßenbau. 
Vliv demografických změn na vývoj mobility a výstavbu dál-
kových silnic. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 9, s. 380–385, 1 gr., 4 tab., res. 
angl. 
Do roku 2020 lze v SRN očekávat celkový pokles počtu 
obyvatelstva a nárůst počtu méně mobilních seniorů. Dojde 
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k poklesu mobility. To vyvolá potřebu přechodu na samofi-
nancování systému dopravy. 

JAKUBOWSKI, Peter – ZARTH, Michael
Stärkung der lokalen Ökonomie in benachteiligten 
Stadtquartieren. Gute Beispiele in Europa. 
Posílení místní ekonomiky v znevýhodněných městských 
čtvrtích. Dobré příklady v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 499–510
Úloha měst při stabilizaci a rozvoji znevýhodněných čtvrtí; 
příklady kreativního přístupu evropských měst k podpoře 
ekonomického rozvoje; doporučení pro podporu ekonomic-
kých aktivit v znevýhodněných čtvrtích. 

MAYSTADT, Philippe
Bohatá Evropa, chudá Evropa. 
Ekonom 2007, č. 40, s. 51, obr. 
Cílem Evropské unie je vyvážený hospodářský rozvoj na-
příč regiony. Neexistuje však žádná „vědecká pravda“ co 
do správné míry rozdílnosti a vhodné rychlosti postupného 
sbližování. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
S pomocí dotací EU po stopách blanických rytířů. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 20, fot. 
Malé obce si stěžují, že mají malou šanci získat národní a ev-
ropské dotace, protože jejich rozpočet neumožňuje hradit 
povinnou finanční spoluúčast. Obec Kondrac je však příkla-
dem, že to možné je. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Vlašim je úspěšná v získávání dotací. 
Moderní obec 2007, č. 10, s. 26, fot. 
Vlašim úspěšně využívá dotace ze Společného regionálního 
operačního programu na podporu rozvoje cestovního ruchu 
a spolkového života. Je ve své velikostní kategorii nejúspěš-
nější obcí v získávání dotací EU. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury – aktualizace 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. 139 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, sv. 10. 
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu rea-
lizované akce, nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele. 
14 331

��. bYdlení

Dům zvaný Meandr. A House Called the Meandr.
ASB 2007, č. 7, s. 20–21, 2 obr., 4 půd., 3 sch., text též angl. 
V brněnské čtvrti Komín na místě pastvin bude postaven by-
tový dům s tekoucím půdorysem a zelenou střechou. Atrak-
tivní bydlení s ekologickými prvky jsou dosud u bytových 
domů výjimkou. 

Pasivní domy 2007. 
Brno, Centrum pasivního domu 2007. 339 s., obr., fot., pl., 
gr., tab. 
Třicet osm příspěvků českých a zahraničních odborníků na 
téma pasivních domů od obecné problematiky po jejich ar-
chitektonická a technická řešení, rekonstrukce, občanské vy-
bavení a technická řešení. 
14 333

V Berlíně nestavějí. 
Ekonom 2007, č. 41, s. 79
V Německu se staví stále méně bytů. Nejhůře je na tom hlav-
ní město Berlín. Důvodem je pokles zájmu v důsledku nasy-
cení trhu. 

FRKAL, Luděk
Domy chráněné zemí. 
Brno, ERA 2007. 87 s., fot., obr. 
Nová technologie a varianty výstavby objektů s nízkou spo-
třebou energie, způsoby provádění staveb, výhody jednotli-
vých technologií i možná rizika, vybavení a příklady realiza-
cí v ČR i v zahraničí. 
14 335

GOLLER, Stanislav
Mají senioři kde bydlet?
Byt magazín 2007, č. 10, s. 34
Lidé se dožívají stále vyššího věku. Péče o seniory je nedo-
statečná. Chybí služby i lůžka v domovech důchodců. Řeše-
ním by mohlo být budování malometrážních, tzv. ústupových 
bytů. 

JANKŮ, Kateřina
Jak rozumět sociálnímu vyloučení?
Veř. správa 2007, č. 37, s. 28–29, 1 fot. 
Syndrom sociálního vyloučení vzniká postupně; těžko se in-
dikuje, kdy k němu již došlo a ještě hůře se ho zbavuje. Na 
internetu je mapa sociálně vyloučených romských komunit. 

LOCHMANOVÁ, Helena
V souladu s přírodou. 
Byt magazín 2007, č. 10, s. 46–47, 3 fot. 
Na území Finska je téměř dvě stě tisíc jezer. Je jednou z nej-
řidčeji osídlených zemí. Byty jsou zde většinou ve vlastnic-
tví těch, kdo v nich žijí. Finsko nabízí návštěvníkům mnohé 
pamětihodnosti. 

LUX, Martin – SUNEGA, Petr – MIKESZOVÁ, Martina 
a kol. 
Analýza opatření bytové politiky směřujících k podpoře 
flexibility práce v ČR. Díl 1. Teoretický úvod. 
Výzkumná zpráva z projektu podpořeného Ministerstvem 
pro místní rozvoj v rámci programu WA (výzkum pro potře-
by státní správy (WA-027-05Z02). 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2006. 57 s., kartogr., gr., 
tab. 
První díl dvoudílné studie prezentuje zahraniční poznatky 
a analýzu migračních dat ČSÚ, vazbu mezi trhem práce a tr-
hem bydlení včetně mezinárodního srovnání. 
14 327/1
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LUX, Martin – SUNEGA, Petr – MIKESZOVÁ, Martina 
a kol. 
Analýza opatření bytové politiky směřujících k podpoře 
flexibility práce v ČR. Díl 2. Výsledky empirických šet-
ření. 
Výzkumná zpráva z projektu podpořeného Ministerstvem 
pro místní rozvoj v rámci programu WA (výzkum pro potře-
by státní správy (WA-027-05Z02). 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2006. 132 s., tab. 
Druhý díl dvoudílné studie uvádí výsledky statistických ana-
lýz na základě dotazníkových sociologických šetření, vybra-
ných empirických výzkumů k tématu migrace za pracovními 
příležitostmi v České republice. 
14 327/2

MARTINEK, Pavel
Terasové domy Jižní Chlum. 
Stavba 2007, č. 5, s. 10–11, 3 obr., 1 půd., 1 řez, 1 sit. 
Tři terasové domy u Zlína realizuje sdružení Zelené Domy – 
propagátor ochrany objektů od vnějšího prostředí zemním 
materiálem. Domy nejsou v rozporu s trendy bydlení, moder-
ní architekturou ani s cenou stavby. 

MIKESZOVÁ, Martina
Socio-Economic Research on Housing in the Czech Re-
public. 
Socio-ekonomický výzkum o bydlení v České republice. 
Sociol. čas. 2007, č. 3, s. 637–646
Studie studentky sociologie o vývoji bydlení po roce 1989, 
mezinárodní srovnání bytových politik a sociálních systémů 
bydlení, deregulace, sociální bydlení, financování bydlení. 

MOSAYEBI, Elli
Verosimile. 
Pravděpodobný. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 9, s. 10–15, 7 fot., 1 výkr. 
Popisované modernizované, architektonicky kvalitní bytové 
domy v Miláně postavené v 50. letech. 

RŮŽKOVÁ, Romana
Země plná protikladů. 
Byt magazín 2007, č. 9, s. 46–47, 4 fot. 
Indie se řadí mezi nejchudší země, zároveň má druhou nej-
rychleji rostoucí ekonomiku. Zemědělství a infrastruktura 
venkova jsou na nízké úrovni a města jsou přelidněna. 

SCHNEIDER, Sabine
Backsteinfestung mit Betonrücken. Cherrry-Orchard 
Schule in Dublin. 
Škola z pálených cihel a s betonovým skeletem v městské 
části Dublinu zvané Cherry Orchard. 
Baumeister 2007, č. 9, s. 58–65, 9 fot., 6 pl. 
Budova v Irsku sloužící nejen jako škola, ale i jako ubytování 
pro nejchudší děti od 3 do 12 let. 

SLOBODA, Igor
Malý byt. 
Brno, ERA 2007. 107 s., fot., pl. 
Obecné principy i konkrétní rady pro zařizování malých by-
tů, vývoj, sociální hlediska, zásady plánovaného výběru zaří-
zení a tipy pro úsporu prostoru i jeho rozšíření. 
14 336

SOPŮŠEK, Zdeněk
Družstevní princip zachovávají. 
Byt magazín 2007, č. 10. s. 10–11, 3 fot. 
Bytová družstva v Německu jsou sektorem neziskového ná-
jemního bydlení a byty do osobního vlastnictví nepřevádějí. 
Bytové družstvo v Drážďanech vlastní 7200 bytů, jesle, škol-
ku a další objekty. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
Jak připravit koncepci bytové politiky pro středně velké 
a malé město. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 24–25, fot., 2 tab. 
V rámci výzkumného projektu Koncepce bytové politiky pro 
malá a střední města byl vytvořen návod, který by měl pomo-
ci samosprávám při tvorbě místních bytových koncepcí. 

TEMELOVÁ, Jana – NOVÁK, Jakub
Rezidenční segregace Romů v ČR. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 32–33, 2 fot., 2 obr. 
Koncentrované bydlení Romů v některých částech měst 
a obcí. Příčiny vzniku těchto lokalit. Změny po roce 1989. 
Příklad Ostrava – Přední Přívoz a Most – sídliště Chánov. 
Důsledky segregovaného bydlení. 

VINŠOVÁ, Hana
Červený a modrý. The Red and the Blue Houses.
ASB 2007, č. 7, s. 47–50, 5 obr., 2 půd., 1 řez, text též angl. 
Záměrem bylo postavit dva poměrně levné domy, které by se 
svými parametry blížily stavbám s pasivním způsobem vytá-
pění, tedy s minimální spotřebou energie. 

�5.  průmYsl, vÝroba, skladY

Lipská přádelna. 
Architekt 2007, č. 9, s. 56–59, 5 obr., 1 půd., angl. res. 
Přádelna byla uzavřeným továrenským městem s domy pro 
zaměstnance, zahrádkami a školou. Dnes se vyvíjí, žije pes-
trým kulturním životem, stavby nechátrají. Příklad skvělého 
využití industriální stavby. 

Tanec kolem Karoliny. Dancing around Carolina.
ASB 2007, č. 7, s. 16–17, 6 obr., text též angl. 
Projekt výstavby Nové Karoliny místo bývalé koksovny tvoří 
obchodně zábavní centrum, kancelářský objekt, obytný blok, 
centrální náměstí s podzemním parkovištěm; rekonstrukce 
dvou průmyslových historických budov. 

DOMBKOVÁ, Ivana
Multifunkční centrum designu a architektury. 
Architekt 2007, č. 9, s. 40–43, 5 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Začala rekonstrukce budovy bývalé truhlárny v centru Pra-
hy. Náplní ateliérového prostoru je prezentace architektury 
a designu, film, přehlídky a reklama. Dispozice vytvořená 
mobilními bloky ze skla a oceli. 

KLÍMA, Jiří
Deprimující zóna nebo brownfields?
Obec a finance 2007, č. 4, s. 34–35, 2 obr. 
Cíl projektu: snížení výskytu deprimujících neprůmyslových 
objektů a ploch ve městech a urbanizovaných územích, zlep-
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šit vzhled okrajových částí města a obcí a zlepšit stav obyt-
ného a životního prostředí. 

KUNC, Zdeněk
Stavění v regionech. 
Stavitel 2007, č. 9, s. 68–69, 3 tab. 
Statistika stavění v regionech vyjadřuje údaje podle místa 
stavby. Jsou velké rozdíly v intenzitě stavebnictví v regi-
onech, a to vlivem přírodních podmínek, hustoty osídlení, 
množství peněz, financí z EU aj. 

NOVOTNÝ, Tomáš – OPOČENSKÝ, Jiří – ZMEK, 
Tomáš
La Fabrika. 
Architekt 2007, č. 9, s. 10–15, 9 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Cílem projektu byl vznik víceúčelového kulturního centra na 
půdorysu dvou propojených továrních budov. Maximální va-
riabilita při zachování všech architektonicky cenných prvků. 
Místo: pražské Holešovice. 

SMETANA, Jaromír
Je trh s podnikatelskými nemovitostmi nasycen? Is the 
Commercial Property Market Satiated?
ASB 2007, č. 6, s. 90–94, 1 obr., 2 gr., 1 tab., text též angl. 
Nasycení trhu kancelářskými budovami v centru Prahy, vý-
stavba administrativních budov v krajských městech stále 
trvá. Sklady a průmyslové prostory obklopují dálnice. 

SVOJANOVSKÝ, Roman – JUNEK, Ivo
Fabrika Svitavy. 
Architekt 2007, č. 9, s. 36–39, 9 obr., 1 půd., angl. res. 
Bývalá textilní továrna ve Svitavách leží hned vedle histo-
rického centra. Díky různým dotacím dochází v současnosti 
k přetvoření zchátralého objektu v žijící Fabriku, což je ná-
zev pro multifunkční prostor. 

VINŠOVÁ, Hana
Osm pater pro padesát vagónů obilí. Eight Floors for 50 
Wagons of Corn.  
ASB 2007, č. 7, s. 22–23, 3 obr., text též angl. 
Osmipodlažní silo v centru Uherského Hradiště z roku 1932 
bude přestavěno na víceúčelovou budovu (zdravotnické za-
řízení, bazén a bowling) určenou především pro hotelové 
bydlení. 

�6. doprava

BACHMANN, Wolfgang
Kulissenschieben. 
Posouvání kulis. 
Baumeister 2007, č. 10, s. 78–85, 12 fot., 5 pl. 
Nově postavený, s letištěm spojený nákupní komplex aut, 
v blízkosti letiště v Salzburgu. Myšlenka vychází z časové 
zaneprázdněnosti manažerů. 

DAVID, Andrea – KUGELE, Wolfgang – RATZENBER-
GER, Ralf
Demografischer Wandel und Mobilitätsentwicklung. 
Auswirkungen auf den Fernstraßenbau. 
Vliv demografických změn na vývoj mobility a výstavbu dál-
kových silnic. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 9, s. 380–385, 1 gr., 4 tab., res. 
angl. 
Do r. 2020 lze v SRN očekávat celkový pokles počtu obyva-
telstva a nárůst počtu méně mobilních seniorů. Dojde k po-
klesu mobility. To vyvolá potřebu přechodu na samofinanco-
vání systému dopravy. 

EHRENBERGER, Luděk
Masarykovo nádraží v konceptu pražského uzlu. 
Doprava 2007, č. 4, s. 31–32, obr. 
Praha je důležitou dopravní křižovatkou a nedílnou součástí 
železniční sítě, chybí jí však centrální nádraží. Myšlenka na 
vytvoření jediného ústředního nádraží se objevuje od 60. let 
minulého století. 

HOUSEROVÁ, Alena
Zajímavé řešení dopravy ve městě Lille. 
Doprava 2007, č. 4, s. 37
Ve francouzském městě Lille používají další typ přepravy, 
tzv. sdílené auto. Společnost Lias se obrací na lidi, kteří de-
klarují, že zakoupení vlastního vozu je pro ně příliš náročné. 

JAKUBIK, Barbara
Verejný priestor tu i tam. 
Projekt 2007, č. 3, s. 36–43, 21 obr., 3 pl. 
V letech 1950–1960 byly tramvaje prakticky ve všech fran-
couzských městech zrušeny. Příklady návratu tramvají při-
nášejí změnu dopravního systému, rehabilitace některých 
prostor a návrat města chodcům. 

KÖRNER, Milan
Význam nádraží ve struktuře a vazbách velkých měst. 
Doprava 2007, č. 4, s. 20–22, tab., 3 obr. 
Komentáře k středoevropským nádražím. Jejich význam zá-
visí na demografickém potenciálu města a regionu, na jeho 
ekonomické výkonnosti i turistické atraktivitě. Poloha hlav-
ního nádraží ve vztahu k centru. 

LEHMBROCK, Michael
Nachhaltiger Stadtverkehr und benachteiligte Stadtquar-
tiere. Gute Praxisbeispiele in Europa. 
Udržitelná městská doprava a znevýhodněné městské čtvrti. 
Dobrý příklad z praxe v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 7/8, s. 511–517, 1 tab. 
Možnosti zlepšení mobility v znevýhodněných městských 
čtvrtích, které by respektovalo sociální, ekonomické a eko-
logické aspekty a nemělo by nepříznivý dopad na udržitelný 
rozvoj dopravy v celém městě. 

MAHDALOVÁ, Ivana
Úsporné typy místních komunikací v obytné zástavbě. 
Siln. obz. 2007, č. 10, s. 280–285, 13 obr. 
Od ledna 2006 začala platit novela ČSN 736110 Projektování 
místních komunikací. V normě jsou uvedeny také příklady 
jednopruhových obousměrných místních komunikací včetně 
změn v šířce vozovky. 
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MANZ, Wilko – WITTOWSKY, Dirk
Fernpendeln – mit welchem Verkehrsmittel? Fallstudie 
aus der Region Rhein-Main zu Situation und Reagibilität 
in der Verkehrmittelnutzung. 
Jaký dopravní prostředek zvolit pro dojíždění na větší vzdá-
lenosti? Výsledky ankety v regionu Rhein-Main. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 9, s. 400–403, 2 gr., lit., res. angl. 
Respondenti mají pozitivní postoj k alternativním možnos-
tem volby dopravního prostředku; 40 % z nich by na vzdále-
nost větší než 60 km použilo veřejnou dopravu. 

PELTRÁM, Antonín
Co si myslí evropští občané o EU a její dopravě?
Doprava 2007, č. 4, s. 10–16, 25 tab. 
Všechna šetření obsahují dotazy na některé problémy vzta-
hující se k dopravě. Jeden z průzkumů se zabývá informace-
mi evropských občanů o EU. 

ROZSYPAL, Vladislav
Generely cyklistické dopravy měst a obcí. 
Siln. obz. 2007, č. 9, s. 250–253, tab., 5 obr. 
Generel cyklistické dopravy navrhuje vybudování sítě cyk-
listických tras, které budou sloužit pro rekreační účely, ale 
i pro každodenní používání kola. Generel lze chápat jako 
územně plánovací podklad. 

RYŠAVÝ, Ivan
V Lužicích se osvědčily výrobní výbory. 
Moderní obec 2007, č. 10, s. 36, 2 fot. 
Letos v soutěži Cesty městy zaměřené na zklidňování dopra-
vy ve městech a obcích, zvítězily v kategorii Obce a mikro-
regiony Lužice u Hodonína. 

SPOUSTA, Jan
Doprava na jih od řeky. 
Doprava 2007, č. 4, s. 36, 6 obr. 
Portugalsko věnuje velkou pozornost a značné finanční pro-
středky na podporu veřejné dopravy i rozvoj dopravní infra-
struktury. Zkvalitňování dopravy mělo zásadní vliv na urba-
nizaci jižního břehu. 

VOHRADSKÝ, Ondřej
Vliv otevření obchvatu dálnice D5 na intenzity dopravy 
v Plzni. 
Siln. obz. 2007, č. 8, s. 229–231, mp., 4 tab., 3 gr. 
Vyhodnocení vlivu postupné výstavby dálničního obchvatu 
Plzně na zatížení komunikační sítě ve městě. Ukazuje se, že 
dálniční obchvat odvedl většinu tranzitní dopravy ve směru 
západ – východ z města. 

ZELINKOVÁ, Jana
Miliardy korun na dopravní infrastrukturu. 
Moderní obec 2007, č. 10, s. 24, fot., tab. 
Finanční prostředky z fondů EU pro sektor dopravy v ČR 
v letech 2007 až 2013 je možné čerpat zejména prostřednic-
tvím Operačního programu Doprava (OPD) a regionálních 
operačních programů (ROP).

��.  Technická infrasTrukTura

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Projektů financovaných z úspor energií je stále málo. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 27–28, 2 fot. 
Rozhovor s ředitelem České energetické agentury o tom, zda 
je reálné dosáhnout osmiprocentního zastoupení obnovitel-
ných zdrojů na celkové spotřebě energie v roce 2010.

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury – aktualizace 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. 139 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, sv. 10. 
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu rea-
lizované akce, nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele. 
14 331

SRDEČNÝ, Karel
Veřejná budova jako pasivní dům. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 32, fot., tab. 
Pasivní dům spotřebuje ve srovnání s běžnou budovou zhruba 
jen desetinu tepla. Kromě úspory nákladů je přínosem i zlep-
šení životního prostředí. Příklady domů u nás i v Rakousku. 

VOŘÍŠEK, Tomáš
BPS: Budoucnost komunální energetiky a odpadového 
hospodářství?
Moderní obec 2007, č. 9, s. 30–31, fot., gr. 
BPS může být po energetické a ekonomické stránce zají-
mavým prostředkem k využití některých druhů biologicky 
rozložitelných odpadů. Musí se však předejít určitým pro-
blémům. 

WEGER, Jan – HAVLÍČKOVÁ, Kamila a kol. 
Biomasa. Obnovitelný zdroj energie v krajině. 
Průhonice, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu 
a okrasné zahradnictví 2003. 51 s., fot., tab., kartogr., sch. 
Problematika biomasy jako zdroje paliva v podmínkách 
České republiky ve vztahu k vývoji cen energií primárních 
energetických zdrojů. Potenciál biomasy a metody pro její 
větší využití. 
14 324

��.  občanské vYbavení a službY

Dětský hrad v Karlových Varech na Tuhnického louce. 
Stavba 2007, č. 4, s. 63, 4 obr. 
Na louce na okraji Karlových Varů vznikl dřevěný hrad pro 
děti. Záměrem bylo vytvořit zábavné místo pro děti i rodiče, 
které má vlastní atmosféru a rozvíjí fantazii. Stavba je inspi-
rována gotikou. 

Dům s pečovatelskou službou. 
Stavba 2007, č. 4, s. 50–51, 5 obr., 3 půd. 
Novostavba pečovatelského domu v Brně na ulici Hybešova. 
Dva bytové a jeden obslužný dům nedaleko centra. Vynikají-
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cí dopravní obslužnost, služby a obchody v blízkosti. V sou-
sedství park se stromy a posezením. 

K olympiádě v Praze. 
Architekt 2007, č. 10, s. 74–77, 2 fot. 
Kulatý stůl na téma: jak se uspořádání olympijských her 
dotkne Prahy jako historického hlavního města země – a to 
z nejrůznějších úhlů. Zkušenosti z olympiády 1976 v Kanadě 
na straně 79. 

Lipská přádelna. 
Architekt 2007, č. 9, s. 56–59, 5 obr., 1 půd., angl. res. 
Přádelna byla uzavřeným továrenským městem s domy pro 
zaměstnance, zahrádkami a školou. Dnes se vyvíjí, žije pes-
trým kulturním životem, stavby nechátrají. Příklad skvělého 
využití industriální stavby. 

Rozhledna na Křížové Hoře. 
Stavba 2007, č. 4, s. 64–65, 4 obr., 2 půd., 1 řez
Obec Červená Voda je s přispěním EU a Pardubického kra-
je investorem rozhledny, která zajišťuje otevřený a zároveň 
částečně chráněný prostor pro turisty na oblíbeném výletním 
a poutním místě. 

Stadion Wembley, Londýn, Anglie. 
Architekt 2007, č. 10, s. 10–15, 8 obr., 1 sit., 2 řezy, 1 půd. 
Projekt rozsáhlé rekonstrukce stadionu Wembley od archi-
tekta Normana Fostera. Místo vybavené pro sport a kulturu 
21. století. Klíčovým rysem stadionu je částečně zasouvatel-
ná střecha. Kapacita pro fotbal je 90 000 diváků. 

Tanec kolem Karoliny. Dancing around Carolina.
ASB 2007, č. 7, s. 16–17, 6 obr., text též angl. 
Projekt výstavby Nové Karoliny místo bývalé koksovny tvoří 
obchodně zábavní centrum, kancelářský objekt, obytný blok, 
centrální náměstí s podzemním parkovištěm a rekonstrukce 
dvou průmyslových historických budov. 

BACHMANN, Wolfgang
Kulissenschieben. 
Posouvání kulis. 
Baumeister 2007, č. 10, s. 78–85, 12 fot., 5 pl. 
Nově postavený, s letištěm spojený nákupní komplex aut, 
v blízkosti letiště v Salzburgu. Myšlenka vychází z časové 
zaneprázdněnosti manažerů. 

BLAHOŇOVSKÝ, Jan – ŠIMÁČEK, Ondřej
Nebytová výstavba v Evropě. European Non-residential 
Construction. 
ASB 2007, č. 6, s. 86–89, 5 gr., text též angl. 
Výstavba nebytových budov od roku 2002 v Evropě a v ČR, 
jejich porovnání. Vývoj výstavby v oblasti průmyslu, admi-
nistrativy a komerce od roku 2002 a odhad dalšího vývoje 
do roku 2009. 

BLISS, Simone
Ein Botanischer Garten für Kinder. 
Botanická zahrada pro děti. 
Garten + Landschaft 2007, č. 9, s. 34–35, 1 mp., 5 fot. 
Nadace Royal Botanic Gardens vybudovala v Melbourne 
botanickou zahradu pro děti, která vzhledem připomíná aus-
tralskou krajinu. Má četná malebná zákoutí s domácími i ci-
zokrajnými rostlinami.

DOMBKOVÁ, Ivana
Multifunkční centrum designu a architektury. 
Architekt 2007, č. 9, s. 40–43, 5 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Začala rekonstrukce budovy bývalé truhlárny v centru Pra-
hy. Náplní ateliérového prostoru je prezentace architektury 
a designu, film, přehlídky a reklama. Dispozice vytvořená 
mobilními bloky ze skla a oceli. 

FRITSCH, Angela
Gesundwerden: ein Kinderspiel Bettenhaus der Kinder- 
kliniken Prinzessin Margaret, Darmstadt. 
Uzdravení je hra. Dětská klinika princezny Margaret 
v Darmstadtu. 
DBZ 2007, č. 9, s. 42–49, čet. fot., půd., řezy
Novostavba dětské kliniky v Darmstadtu má v půdorysu tvar 
čtyřlístku a navenek i v interiéru působí veselým dojmem, 
který je umocněn hrou barev a světel. I nábytek je navržen 
tak, aby nepřipomínal nemocnici. 

HLADNÍK, Svatoslav – ŠANTAVÝ, Tomáš – SVÁTKO-
VÁ, Božena
Národní galerie v Praze: Rekonstrukce Schwarzenberského 
paláce. 
ERA 2007, č. 4, s. 20–23, 11 obr., 1 sit., 2 řezy, 2 půd. 
Cílem rekonstrukce bylo rehabilitovat významnou renesanč-
ní památku a poskytnout důstojné prostory pro umělecké ex-
ponáty. Palác je součástí MPR zapsané na Seznamu dědictví 
UNESCO. 

HRSTKOVÁ, Julie
Zpátky do centra. 
Ekonom 2007, č. 42, s. 70–73, 4 obr. 
Obchodní centra se začínají dělit nejen podle cen zboží, ale 
i podle toho, pro jaký typ zákazníků jsou určeny. Začínají se 
vracet do středu měst. Nová se stavějí i v menších městech. 

MUDRA, Václav
Fotbalové stadiony – hledání vývojových tendencí. 
Architekt 2007, č. 10, s. 4–9, 7 obr. 
Vývoj fotbalu a fotbalových stadionů od začátku jeho vzniku 
až do současnosti ve světě i v České republice. Fotbalový 
stadion a jeho vhodnost i pro ostatní sporty, bezpečnost ná-
vštěvníků. Situace v ČR. 

NICOLAU, Alberto
Der Chlorbrilleneffekt Schwimmbad in Valdemoro / E. 
Kryté koupaliště ve Valdemoro (Španělsko) se střechou na-
podobující tvar vln rozrážených sklem potápěčských brýlí. 
DBZ 2007, č. 10, s. 30–37, 8 fot, 1 mp., 7 řezů
Kryté plovárny chrání návštěvníky v létě před horkým slun-
cem, v zimě před nepohodou. Ocelová střešní konstrukce 
o rozpětí 44 m, užitková plocha plovárny 5256 m2, sklo, hli-
níkové opláštění, keramické dlaždice. 

NOVOTNÝ, Tomáš – OPOČENSKÝ, Jiří – ZMEK, To-
máš
La Fabrika. 
Architekt 2007, č. 9, s. 10–15, 9 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Cílem projektu byl vznik víceúčelového kulturního centra na 
půdorysu dvou propojených továrních budov. Maximální va-
riabilita při zachování všech architektonicky cenných prvků. 
Místo: pražské Holešovice. 
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PETROVÁ, Adéla
Ekologicky šetrné ubytovací služby. 
Zprav. MŽP 2007, č. 10, s. 27–29, 6 fot. 
Udílení ekoznaček se již několik let zaměřuje především na 
spotřební zboží. Evropská komise rozhodla, že je vhodné za-
měřit se i na služby, a to konkrétně v oblasti turismu. 

RYŠAVÝ, Ivan
Venkovské školičky, nebo brownfieldy?
Moderní obec 2007, č. 9, s. 6–7, 2 fot. 
Chystaný projekt „školy komunitního typu“ napomůže vyu-
žít stávajících budov zaniklých škol v menších obcích a po-
stupně z nich vytvořit střediska setkávání lidí všech věko-
vých kategorií. 

SCHNEIDER, Sabine
Backsteinfestung mit Betonrücken. Cherrry-Orchard 
Schule in Dublin. 
Škola z pálených cihel a s betonovým skeletem v městské 
části Dublinu zvané Cherry Orchard. 
Baumeister 2007, č. 9, s. 58–65, 9 fot., 6 pl. 
Budova v Irsku sloužící nejen jako škola, ale i jako ubytování 
pro nejchudší děti od 3 do 12 let. 

SRDEČNÝ, Karel
Veřejná budova jako pasivní dům. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 32, fot., tab. 
Pasivní dům spotřebuje ve srovnání s běžnou budovou zhruba 
jen desetinu tepla. Kromě úspory nákladů je přínosem i zlep-
šení životního prostředí. Příklady domů u nás i v Rakousku. 

SVOJANOVSKÝ, Roman – JUNEK, Ivo
Fabrika Svitavy. 
Architekt 2007, č. 9, s. 36–39, 9 obr., 1 půd., angl. res. 
Bývalá textilní továrna ve Svitavách leží hned vedle histo-
rického centra. Díky různým dotacím dochází v současnosti 
k přetvoření zchátralého objektu v žijící Fabriku, což je ná-
zev pro multifunkční prostor. 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav
Světské, votivní, poutní kaple a oratoria, polohy kaplí 
a oratorií. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, s. 49–62, 7 fot., pl. 
Studie k problematice kaplí a oratorií vychází z terénních 
a etnoekologických studií zvláště ve Středním Povltaví, která 
je koncipována podle univerzitních přednášek z oboru etno-
ekologie. 

VÁCLAVÍK, Radim
Sportovní aréna Vítkovice – přístavba. 
Architekt 2007, č. 10, s. 22–16 obr., 2 půd., 1 řez
Dostavba tréninkové haly od Radima Václavíka v sousedství 
ČEZ Arény v Ostravě. Přistavovaná sportovní hala je mul-
tifunkční, schopná poskytnout prostor pro jakoukoliv spor-
tovní činnost. 

VINŠOVÁ, Hana
Osm pater pro padesát vagónů obilí. Eight Floors for 50 
Wagons of Corn.
ASB 2007, č. 7, s. 22–23, 3 obr., text též angl. 
Osmipodlažní silo v centru Uherského Hradiště z roku 1932 
bude přestavěno na víceúčelovou budovu (zdravotnické za-

řízení, bazén a bowling) určenou především pro hotelové 
bydlení. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Hotelové řetězce před branami. Hotel Chains in front of 
the Gates. 
ASB 2007, č. 6, s. 95–96, 1 obr., text též angl. 
Rozhovor s prezidentem Asociace hotelového trhu P. Hlin-
kou. Jak vypadá potenciál hotelového trhu v Praze. Probíhá 
výstavba nových hotelů, ale i přestavba různých budov na 
hotely. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Kanceláří je dost, přichází relaxace. Enough Office, Spa-
ce, Time for Relaxation. 
ASB 2007, č. 6, s. 82–85, 2 obr., text též angl. 
Výstavba nebytových budov. Pokles výstavby obchodů 
a kanceláří. Očekává se nárůst v cestovním ruchu a projek-
tech pro volný čas. Mimo velkoměsta chybí kvalitní hotely. 
Aquaparků přibývá, zábavních parků je málo. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Přísný stánek pro justici. 
ASB 2007, č. 6, s. 56–60, 5 obr. 
Citlivě provedená rekonstrukce objektů Roháčových kasáren 
v Praze. Havarijní objekt v centru areálu nahradila novostav-
ba se stovkou jednacích místností. Justiční palác soustřeďuje 
40 % justiční kapacity Prahy. 

��.  rekreace a volnÝ čas

Dětský hrad v Karlových Varech na Tuhnického louce. 
Stavba 2007, č. 4, s. 63, 4 obr. 
Na louce na okraji Karlových Varů vznikl dřevěný hrad pro 
děti. Záměrem bylo vytvořit zábavné místo pro děti i rodiče, 
které má vlastní atmosféru a rozvíjí fantazii. Stavba je inspi-
rována gotikou. 

Sjakket, Kodaň. 
Stavba 2007, č. 5, s. 20–21, 6 obr., 3 půd., 1 řez
Sjakket je odpověď na přistěhovalectví. Objekt bývalé to-
vární haly změněn na centrum smysluplného trávení volného 
času: sportovní vyžití, kulturní vyžití, servisní zázemí a na-
hrávací studio. 

Stadion Wembley, Londýn, Anglie. 
Architekt 2007, č. 10, s. 10–15, 8 obr., 1 sit., 2 řezy, 1 půd. 
Projekt rozsáhlé rekonstrukce stadionu Wembley od archi-
tekta Normana Fostera. Místo vybavené pro sport a kulturu 
21. století. Klíčovým rysem stadionu je částečně zasouvatel-
ná střecha. Kapacita pro fotbal je 90 000 diváků. 

CURDIN, Michael
Ein Schamser Haus. 
Schamský dům. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 9, s. 44–45, 2 fot., 2 výkr. 
Popis domu ke trávení dovolené v Schamském údolí ve Švý-
carsku. 
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JOSEPHY, Martin
Sportlich robust. 
Sportovně robustní. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 9, s. 54–56, 7 fot., 5 výkr. 
Popis nového fotbalového stadionu v Basileji. 

MUDRA, Václav
Fotbalové stadiony – hledání vývojových tendencí. 
Architekt 2007, č. 10, s. 4–9, 7 obr. 
Vývoj fotbalu a fotbalových stadionů od začátku jeho vzniku 
až do současnosti ve světě i v České republice. Fotbalový 
stadion a jeho vhodnost i pro ostatní sporty, bezpečnost ná-
vštěvníků. Situace v ČR. 

NICOLAU, Alberto
Der Chlorbrilleneffekt Schwimmbad in Valdemoro / E. 
Kryté koupaliště ve Valdemoro (Španělsko) se střechou na-
podobující tvar vln rozrážených sklem potápěčských brýlí. 
DBZ 2007, č. 10, s. 30–37, 8 fot, 1 mp., 7 řezů
Kryté plovárny chrání návštěvníky v létě před horkým slun-
cem, v zimě před nepohodou. Ocelová střešní konstrukce 
o rozpětí 44 m, užitková plocha plovárny 5256 m2, sklo, hli-
níkové opláštění, keramické dlaždice. 

PETROVÁ, Adéla
Ekologicky šetrné ubytovací služby. 
Zprav. MŽP 2007, č. 10, s. 27–29, 6 fot. 
Udílení ekoznaček se již několik let zaměřuje především na 
spotřební zboží. Evropská komise rozhodla, že je vhodné za-
měřit se i na služby, a to konkrétně v oblasti turismu. 

RÁC, Milan
Zlaté Hory. Sportovně rekreační lyžařský areál Příčná. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 42–43, 1 obr. 
Oblast Zlatých Hor (okres Jeseník) je místem turistiky 
a cestovního ruchu v létě. Záměrem bylo zatraktivnit region 
i v zimní sezoně. První etapa realizace areálu je hotová, dru-
há se připravuje. Financování z EU. 

SCHELHORN, Dirk
Spielplätze heute – Qualität durch Rückbesinnung. 
Jak dnes navrhovat místa pro dětské hry v přírodě městské 
krajiny. 
Garten + Landschaft 2007, č. 9, s. 10–13, 6 obr. 
Vytváření míst pro hry dětí ve volné městské krajině, kde mo-
hou děti svobodně rozvíjet své schopnosti při různých hrách, 
překonávání překážek, šplhu, objevování skrýší, tajných cho-
deb atd. 

ŠENITKOVÁ, Jaroslava
Cestovní ruch v Karlovarském kraji v letech 2000 – 
2006. 
Zprav. ČSÚ 2007, č. 10, s. 236–238, kart., tab., 2 gr. 
V Karlovarském kraji je podíl cestovního ruchu vzhledem 
ke zbytku ČR dvojnásobný. Počtem ubytovaných hostů na 
obyvatele je kraj druhý po Hl. m. Praze. Velmi významné 
postavení v cestovním ruchu má lázeňství. 

TUČEK, Jan
Kde jsou turisté?
Ekonom 2007, č. 38, s. 50–51, obr., 2 tab. 

Ve statistikách o cestovním ruchu se zapomíná na návštěvní-
ky ubytované v soukromí a také na ty, kteří do České repub-
liky jezdí nakupovat. 

VÁCLAVÍK, Radim
Sportovní aréna Vítkovice – přístavba. 
Architekt 2007, č. 10, s. 22–16 obr., 2 půd., 1 řez
Dostavba tréninkové haly od Radima Václavíka v sousedství 
ČEZ Arény v Ostravě. Přistavovaná sportovní hala je mul-
tifunkční, schopná poskytnout prostor pro jakoukoliv spor-
tovní činnost.

VYSTOUPIL, Jiří – HOLEŠINSKÁ, Andrea – KUNC, 
Josef – ŠAUER, Martin
Návrh nové rajonizace cestovního ruchu ČR. 
Brno, Masarykova univerzita 2007. 97 s., tab., kartogr. 
Komplexní posouzení problematiky cestovního ruchu a re-
kreace v ČR, analýza hodnocení potenciálu cestovního ruchu 
s návrhem nové rajonizace v ČR a profily krajů. 
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ZIKOVÁ, Lidmila
Hotelové řetězce před branami. Hotel Chains in front of 
the Gates. 
ASB 2007, č. 6, s. 95–96, 1 obr., text též angl. 
Rozhovor s prezidentem Asociace hotelového trhu P. Hlin-
kou. Jak vypadá potenciál hotelového trhu v Praze. Probíhá 
výstavba nových hotelů, ale i přestavba různých budov na 
hotely. 

�0.  zeleň. ochrana a Tvorba krajinY

264. Vyhláška, kterou se vyhlašuje Národní přírodní re-
zervace Javorina a stanoví její bližší ochranné podmín-
ky. 
Sb. zákonů 2007, č. 86

265. Vyhláška, kterou se vyhlašuje Národní přírodní re-
zervace Žebračka a stanoví její bližší ochranné podmín-
ky. 
Sb. zákonů 2007, č. 86

266. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 6/1991 Sb., o zřízení 
státních přírodních rezervací Borek u Velhartic, Čtyři 
palice, Králický Sněžník, Rejvíz, V rašelinách a jejich 
ochranných pásem, a o zřízení SPR Bukové kopce, Holi-
na, Kokšín, Lopaty, Lípa, Třímanské skály, Habrová seč, 
Žákova hora, Praděd, Suchý vrch a Jelení bučina, ve zn. 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 86

267. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona České národ-
ní rady č. 114/192 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů a výnos Ministerstva kultury 
České socialistické republiky č. j. 14. 200/88-SÚOP ze dne 
29. listopadu 1988 (reg. v částce 49/1988 Sb.). 
Sb. zákonů 2007, č. 86
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Vnitroblok Radhošťská. 
Stavba 2007, č. 4, s. 60–62, 9 obr., 1 půd. 
Architektonické a parkové úpravy ve vnitrobloku v Praze 3. 
Studie úprav vznikala za účasti veřejnosti. Cílem byl rozvoj 
komunitní a sousedské spolupráce. Projekt byl oceněn něko-
lika různými cenami. 

BARBER, Alan
A skills strategy. 
Strategie k překonání nedostatku odborníků (v péči o parky 
a zeleň). 
Green Places 2007, č. 38, s. 20–23, 5 fot., lit. 
Ke zlepšení úrovně péče o zeleň je třeba se zaměřit zvláště na 
odborné školství a další vzdělávání zahradníků i projektantů 
a pracovníků veřejné správy. Návod v 10 bodech. 

CÍLEK, Václav
Makom – kniha míst. 
Praha, Dokořán 2007. 299 s., fot., obr. 
Sbírka esejí o místech v krajině, jejich tajemství a vztahu 
k člověku, se snahou nalézt kritéria porozumění pro dnešní 
svět a změny v něm. 
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ČEŘOVSKÝ, Jan
Územní ochrana – vrchol pyramidy. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 30–32, 3 fot., gr. 
Chráněná území jako nenahraditelná ekologická, kulturní, 
sociální i ekonomická entita. Jejich vznik, charakteristika, 
kategorie, pravidla a vývoj, mezinárodní význam a spoluprá-
ce v ČR. 

DOBRUCKÁ, Anna
Kvalita mestskej krajiny. 
Projekt 2007, č. 3, s. 91–93, 5 obr. 
V červnu 2007 se konala v Salzburku (příklad řešení) 2. me-
zinárodní konference s cílem definovat kvalitu městské kra-
jiny, ukázat potřebu multidisciplinárního přístupu k tvorbě, 
plánování a ochraně krajiny. 

HANÁK, Marek
Ochranné pásmo v blízkosti hřbitova. 
Moderní obec 2007, č. 10, s. 44, fot. 
Zřizování ochranných pásem pohřebišť přináší v praxi ně-
které problémy. Veřejný ochránce práv na základě informací 
o provozu zařízení, která narušují pietu v okolí hřbitovů za-
hájil v roce 2002 šetření. 

HARDING, Stewart
The good, the bad and the ugly. 
Co je dobré, špatné a ošklivé (v návrzích obnovy městských 
parků). 
Green Places 2007, č. 38, s. 10–11, 1 fot. 
Nepochopení funkce městských parků, kritika nevyhovující-
ho mobiliáře, pozinkovaných plotů, cest a chodníků, umístě-
ní bezpečnostních kamer a jiných nevhodných objektů v ná-
vrzích obnovy městských parků. 

HUSOVSKÁ, Ludmila – DVOŘÁKOVÁ, Viera
Kultúrna krajina – fenomén bádania, ochrany a využí-
vania. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, s. 25–38, mp., kar-
togr., obr., pl., fot. 

Prezentace kulturní krajiny jako základního prostorovo – 
územního, hospodářského, společenského a časového pojmu, 
její ochrana a využívání. 

KLÍMA, Jiří
Deprimující zóna nebo brownfields?
Obec a finance 2007, č. 4, s. 34–35, 2 obr. 
Cíl projektu: snížení výskytu deprimujících neprůmyslových 
objektů a ploch ve městech a urbanizovaných územích, zlep-
šit vzhled okrajových částí města a obcí a zlepšit stav obyt-
ného a životního prostředí.

KOZÁK, Jan T. a kol. 
Povodně v českých zemích. 
(Praha?), Professional Publishing 2007. 144 s., sam. příl. 8 s., 
fot., mp., pl., tab., gr., obr. 
Významné povodně na povodích řek Labe, Moravy a Odry; 
důraz na praktické pokyny a informace o možnostech ochra-
ny obyvatelstva a jeho majetku, s retrospektivním pohledem 
na ochranu před povodněmi v minulosti. 
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KUČOVÁ, Věra – KUČA, Karel
Ochrana kulturní krajiny v České republice a její per-
spektivy. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, s. 7–24, 9 fot. 
Základní rekapitulace historie a současného stavu ochrany 
kulturní krajiny v České republice v systému státní památko-
vé péče i státní ochrany přírody a krajiny. 

KYSELKA, Igor
Drobné historické struktury venkovské krajiny a krajin-
né prvky – funkce, význam a možnosti obnovy. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, s. 63–74, 9 fot., lit. 
Změny venkovské krajiny po roce 1945, rozbor jednotlivých 
drobných krajinných prvků, podmínky a možnosti jejich ob-
novy. 

LOSÍK, Jan – HÁKOVÁ, Alice
Vojenský újezd Libavá. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 2–5, 5 fot., mp. 
Historie i současný stav evropsky významné lokality s vyso-
kou biodiverzitou, ochrana a opatření na záchranu této chrá-
něné lokality. 

MOUČKA, Jan
Extensivní zástavby a krajina. 
Archit. a urban. 2007, č. 1/2, s. 79–99, 9 obr., 6 tab., lit. 
Zástavba a její správa v krajině. Konflikty o prostor: krajina 
a osídlení. Ekologická stabilita krajiny. Regulace růstu měst. 
Předpisy o dělení pozemků. Regulace zástaveb na svazích. 
Systém správy krajiny. 

PLESNÍK, Jan
Národní park Skalnaté hory. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 28–59, 3 fot., 1 mp. 
Prezentace amerického národního parku, jeho vznik, loka-
lizace, vývoj a popis současného stavu, včetně zde žijících 
zvířat a dalších zajímavostí. 

PLESNÍK, Jan
Světová biologická rozmanitost – pohled do budoucnosti. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 25–27, 2 fot. 
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Prezentace vědeckého projektu, hodnocení ekosystémů z let 
2001–2005 pod patronací OSN, představující vyčíslení dů-
sledků změn ekosystémů a jejich vliv na život obyvatel pla-
nety. 

RIEDL, Dušan
O obnově historických zahrad. Zámecká zahrada v Mi-
loticích. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, zvl. příl., 27 s., fot., 
pl. 
Zamyšlení nad historickými zahradami, nad způsoby jejich 
památkové obnovy a perspektivami, se vzorovým příkladem 
zámecké zahrady v Miloticích. 

SCHÄFER, Robert
Das Ende der Fichte – Hoffnung für den Wald. 
Konec smrkových porostů – naděje pro les. 
Garten + Landschaft 2007, č. 9, s. 8, 2 fot, lit. 
Přeměna jehličnatých monokultur na smíšený les by měla 
proběhnout do třiceti let. S tím souvisí potřeba snížení stavů 
vysoké zvěře a omezení dokrmování, které bylo dosud inten-
zivně dotováno. 

SCHELHORN, Dirk
Spielplätze heute – Qualität durch Rückbesinnung. 
Jak dnes navrhovat místa pro dětské hry v přírodě městské 
krajiny. 
Garten + Landschaft 2007, č. 9, s. 10–13, 6 obr. 
Vytváření míst pro hry dětí ve volné městské krajině, kde mo-
hou děti svobodně rozvíjet své schopnosti při různých hrách, 
překonávání překážek, šplhu, objevování skrýší, tajných cho-
deb atd. 

SKOLEK, Milan – EKRT, Libor – HORVÁTHOVÁ, Ve-
ronika
Louky, pastviny a další bezlesé plochy NP Šumava. 
Veronica 2007, č. 5, s. 8–10, 1 fot., obr. 
Nelesní formace (bezlesí) národního parku Šumava jako 
unikátní lokalita se soustředěním ochranářsky významných, 
ohrožených a chráněných druhů a způsoby jejího obhospo-
dařování. 

SKŘÍŠOVSKÁ, Tereza Marie
The New Forest. 
Veronica 2007, č. 5, s. 20–21, 1 fot. 
Chráněná přírodní lokalita New Forest (Anglie), její lokali-
zace, historie a popis jako jednoho z nejvýznamnějších míst 
z hlediska ochrany přírody v Evropě, skladba tamní flóry 
a fauny, možnosti využití. 

ŠONSKÝ, Drahoslav
Moderní zahrady. 
Brno, ERA 2007. 277 s., fot., pl. 
Návody na zakládání zahrad s ohledem na nové životní tren-
dy a požadavky na zahradní prostor, odborný přístup k řešení 
projektů, vývoj zahrady s perspektivou řady let, včetně mož-
ných technických řešení. 
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ŠTĚPÁNEK, Václav
O historické podstatě české a moravské krajiny a co s ní. 
Památková péče na Moravě 2005, č. 10, s. 39–48, 8 fot., lit. 

Česká a moravská krajina jako historický dokument. Dějiny 
osídlení, hospodářská činnost, doprava, řemesla, těžba suro-
vin, lidová kultura, její vývoj, ochrana a revitalizace. 

VLČKOVÁ, Veronika
Ústřední seznam ochrany přírody. 2. část. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 15–18, tab. 
Pokračování informací o Ústředním seznamu ochrany příro-
dy (ÚSOP), nejčastější nedostatky v zakládání funkčních dat, 
odpovědnost za správnost vstupů odborných a formálních. 

��.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hYgiena mĚsTa

14. Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k naří-
zení vlády č. 229/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády 
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitos-
tech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povr-
chových a do kanalizací a o citlivých oblastech. 
Věst. MŽP 2007, č. 10, s. 1–44. příl. 

299. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitos-
tech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povr-
chových a do kanalizací a o citlivých oblastech. 
Sb. zákonů 2007, č. 73

4. Resortní předpisy. Přílohy I „Směrnice Ministerstva 
životního prostředí o poskytování finančních prostřed-
ků ze Státního fondu životního prostředí ČR“ platné od 
14. 8. 2007. 
Věst. MŽP 2007, č. 9, s. 1–49, 11 příl. 

Operační program Životní prostředí zahajuje. 
Zprav. MŽP 2007, č. 9, s. 2–4, tab. 
Operační program Životní prostředí (OPŽP) je zaměřený na 
zlepšení kvality životního prostředí. Předpokládá čerpání fi-
nanční podpory z prostředků Fondu soudržnosti. Jeho řídí-
cím orgánem je Ministerstvo životního prostředí. 

Pasivní domy 2007. 
Brno, Centrum pasivního domu 2007. 339 s., obr., fot., pl., 
gr., tab. 
Třicet osm příspěvků českých a zahraničních odborníků na 
téma pasivních domů od obecné problematiky po jejich ar-
chitektonická a technická řešení, rekonstrukce, občanské vy-
bavení a technická řešení. 
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BLUMA, Aleš
Zelený Hostětín. 
Ekonom 2007, č. 35, s. 24–26, 2 fot. 
V Hostětíně existují dva druhy projektů. Prvním jsou tradiční 
aktivity jako moštárna a sušárna ovoce, druhým je ekologie 
(kořenová čistírna, sluneční kolektory, společná výtopna 
atd.). 
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EXNER, Jiří
Obecní vyhlášky podle zákona o odpadech: V praxi číhá 
několik úskalí. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 50–51, fot. 
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění novely účin-
né od 1. 1. 2003, zmocňuje obce k vydávání vyhlášek, které 
upravují nakládání s některými typy odpadů a možnosti jeho 
zpoplatnění vůči občanům.

FLIMEL, Marián
Urbanistický dizajn a proces eliminácie hluku v prostre-
dí. 
Archit. a urban. 2007, č. 1/2, s. 101–109, 5 obr., 2 tab., 1 gr. 
Současný stav hluku v městských aglomeracích. Hluk a sou-
časné projekční přístupy v designu prostředí. Zvláštnosti při 
tvorbě hlukových studií. Nové projekční přístupy k hluku. 
Význam managementu hluku. 

MARTINEK, Pavel
Terasové domy Jižní Chlum. 
Stavba 2007, č. 5, s. 10–11, 3 obr., 1 půd., 1 řez, 1 sit. 
Tři terasové domy u Zlína realizuje sdružení Zelené Domy – 
propagátor ochrany objektů od vnějšího prostředí zemním 
materiálem. Domy nejsou v rozporu s trendy bydlení, moder-
ní architekturou ani s cenou stavby. 

PLOTĚNÝ, Karel
Likvidace odpadních vod. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 41, 2 obr. 
Existují dvě základní alternativy. Centrální řešení, kdy se ob-
ce napojí na městské stokové sítě. Decentrální řešení, kdy 
obec, část obce, skupiny domů nebo jednotlivé domy mají 
vlastní čistírnu. 

RYŠAVÝ, Ivan
Když obce hledají náhradní řešení. 
Moderní obec 2007, č. 9, s. 40
Příklad dvou obcí – Malého Újezda a Kokořína. Pokud obce 
neseženou dotace na výstavbu kanalizace s vlastní čistírnou 
odpadních vod, přispívají občanům na pořízení domovních 
čistíren. 

STEJSKAL, Vojtěch
Nová právní úprava odpovědnosti za škody na přírod-
ních zdrojích. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 12–13
Současný stav environmentální legislativy EU v oblasti řeše-
ní zodpovědnosti za přírodní zdroje prostřednictvím preven-
tivních a nápravných opatření, nutnost souladu české legisla-
tivy s evropskou. 

VLKOVÁ, Jana
Jak se Borová Lada zbavila kouře z pevných paliv?
Moderní obec 2007, č. 9, s. 34, 2 fot. 
V roce 1996 se obec inspirovala tepelnými čerpadly. O rok 
později byla instalace tepelných čerpadel součástí projektu 
pro Rozvojovou agenturu Šumava – Stachy. Vytápět pomocí 
čerpadel se začalo v roce 2000. 

VOŘÍŠEK, Tomáš
BPS: Budoucnost komunální energetiky a odpadového 
hospodářství?
Moderní obec 2007, č. 9, s. 30–31, fot., gr. 

BPS může být po energetické a ekonomické stránce zají-
mavým prostředkem k využití některých druhů biologicky 
rozložitelných odpadů. Musí se však předejít určitým pro-
blémům.

��.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sYsTémY

Internetové toulky průmyslovou krajinou. 
Architekt 2007, č. 9, s. 79–80, 7 obr., angl. res. 
Výzkumné centrum průmyslového dědictví systematicky 
mapuje průmyslové dědictví v ČR, a to formou projektů za-
měřených na ohrožené objekty. Databáze dle objektů, autorů 
a území. 

VLČKOVÁ, Veronika
Ústřední seznam ochrany přírody. 2. část. 
Ochr. přír. 2007, č. 4, s. 15–18, tab. 
Pokračování informací o Ústředním seznamu ochrany příro-
dy (ÚSOP), nejčastější nedostatky v zakládání funkčních dat, 
odpovědnost za správnost vstupů odborných a formálních. 

��. různé

Česká komora architektů. Ročenka 2007. 
Praha, Česká komora architektů 2007. 172 s. 
Obecně o České komoře architektů, XIV. valná hromada 
s výroční zprávou za období od dubna 2006 do března 2007, 
složení orgánů ČKA, seznam autorizovaných osob. 
SPK 6040

BOČÁNKOVÁ, Milena – KALINA, Miroslav
Anglicko-český a česko-anglický slovník Evropské unie. 
Praha, Ekopress 2005. 289 s. 
Terminologie, slovní spojení a zkratky, které se používají 
v komunikaci na evropská témata z politiky, legislativy, so-
ciální sféry, zemědělství, administrativy, financování, kultury 
a životního prostředí. 
14 342

MÍŠKOVÁ, Zuzana
Anglicko-český a česko-anglický slovník cestovního ru-
chu. 
Praha, Ekopress 2007. 194 s. 
Odborný jazykový slovník s terminologií z oblasti cestov-
ního ruchu včetně termínů z pojišťovnictví, bankovnictví 
a zdravotnictví. 
14 343

POLEŠÁKOVÁ, Marie
Aktuální publikace Ústavu územního rozvoje Brno. 
Obec a finance 2007, č. 4, s. 30, 4 obr. 
Přehled publikací v tištěné podobě a na webu ÚÚR, publi-
kace a metodické příručky pouze na webu ÚÚR a metodické 
návody ke stavebnímu zákonu, pouze na webu ÚÚR. Adresa: 
www. uur. cz
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POLÍVKOVÁ, Alena
Naše místní jména a jak jich užívat. 
Praha, Euromedia Group 2007. 207 s. 
Poradce pro jména lidských sídlišť v běžné jazykové praxi 
obsahuje abecední seznam s více než 5000 názvy větších čes-
kých a moravských měst a obcí s gramatickými údaji. 
14 338

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR

službY sTudijního  
a dokumenTačního oddĚlení 
úsTavu územního rozvoje  
v brnĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin:
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
12.  Kulturní hodnoty města a krajiny
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování,  

informační systémy
23.  Různé
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přehled odebíranÝch českÝch 
i zahraničních periodik v roce �00�

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a doku-
mentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel.  542 423 125
knihovna – pí Miroslava Dosedlová – tel.  542 423 112




